ARCHIVES DEPARTEMENTALES DE LA DORDOGNE
ANTERIEURES a 1790

REPERTOIRE NUMERIQUE
DE LA SERIE H

(Clergé regulier, Ordres militaires,
Etablissements de charité, Confreries)

dressé par

Noél BECQUART

Directeur des Services d'Archives

Appendice :

Archives anciennes de I'Hopital d'Hautefort

Imprimerie de CLAIRVIVRE (Dordogne)
1964






INTRODUCTION

Composée en 1848 de trois registres !, en 1903 d'une trentaine de dossiers 2, la série H des Archives de la Dordogne occupe
aujourd'’hui 19 meétres de rayonnage et comprend 43 cartons. Cette pauvreté, due d'abord aux guerres de religion, ensuite aux
destructions des débuts de la Révolution, est surtout caractéristique pour les ordres d'hommes et de femmes ; des abbayes de grand
renom comme Cadouin 3, Brantdme ou Chancelade n'ont laissé que fort peu de documents, pas méme un cartulaire.

Les fonds hospitaliers, par contre, ont mieux résisté aux épreuves du temps. Entrés aux Archives par dons, par versements ou
par dépdts de fait, ils ont été dés l'origine, quelle que fit leur provenance, intégrés de fagon irréguliere dans la série H et cités par
les auteurs locaux comme faisant partie de celle-ci. L'Etat des inventaires des Archives nationales, départementales, communales
et hospitalieres au 1° janvier 1937 ayant entériné ce procédé de classement inhabituel, j'ai en fin de compte, avec l'autorisation
spéciale de la Direction des Archives de Fiance, respecté la tradition instaurée par mes prédécesseurs en laissant figurer dans ce
répertoire les fonds des hopitaux.

Ebauché vers 1905 par 'archiviste-adjoint Lucien Delpech, le classement de la série H fut élaboré une premiére fois en 1914
par mon prédécesseur M. Géraud Lavergne, qui le compléta peu a peu de 1924 a 1933, au fur et a mesure qu'entraient aux Archives
les divers fonds hospitaliers. Un répertoire de refonte, également dii @ M. Lavergne, fut établi en 1948, mais le systéme de cotation
qu'il prévoyait, maintenant condamné par de récentes instructions 4, ne fut pas appliqué matériellement. J'ai donc repris une
nouvelle fois I'ensemble de la série, y intégrant quelques compléments non négligeables, dont le fonds de 1'abbaye de Cadouin
entré en 1953. On trouvera ensuite en appendice, avec un classement particulier conforme au cadre hospitalier de 1854, le
répertoire des archives que détient 1'Hopital d'Hautefort, seul établissement du Département qui conserve encore un fonds ancien
de cette importance.

La bibliographie d'ensemble relative au clergé régulier du Périgord se trouve dans Dom BEAUNIER et Dom BESSE, Abbayes
et prieurés de l'ancienne France..., t. 111 (Ligugé-Paris, 1910), ainsi que dans Dom COTTINEAU, Répertoire topo-bibliographique
des abbayes et prieurés (Macon, 1939). On consultera aussi le Manuel des études périgourdines de Géraud LAVERGNE (Valence,
1947), les deux ouvrages de LIMOUZIN-LAMOTHE consacrés au Diocése de Limoges... (Strasbourg-Paris, 1951 et 1953) et du
P. Fid¢éle DURIEUX, 1'Esquisse du passé franciscain du Perigord, publiée au t. LXXXIII (1956) du Bulletin de la Societé
historique et archéologique du Périgord. Pour les ordres militaires et les établissements de charité, deux ouvrages plus anciens
mais encore utiles sont a signaler : 1'Histoire du Grand-Prieuré de Toulouse et des diverses possessions de I'Ordre de Saint-Jean
de Jérusalem dans le Sud-Ouest de la France... (Toulouse, 1883), par A. DU BOURG, et Les origines chrétiennes des hopitaux,
hospices et bureaux de bienfaisance du Périgord... (Périgueux, 1882), par 'Abbé PERGOT.

A ces indications d'ordre général j'ai ajouté en téte de chaque fonds, quand il était nécessaire, les ouvrages ou articles de
quelque intérét parus postéricurement. Enfin un index alpha Détique des noms de lieux et des noms de personnes termine le
répertoire.

! D'apreés le Tableau général numérique par fonds des Archives départementales antérieures a 1790, Paris, Impr. nat., 1848.
2Voir 1'Etat général par fonds des Archives départementales, ancien régime et période révolutionnaire, Paris, Picard, 1903.
3 Le cartulaire de Cadouin publié en 1926 par J.-M. MAUBOURGUET n'est qu'une restitution de l'original perdu d'aprés des copies conservées a
la Bibliotheque nationale.
4 Circulaire AD 58-12 du 22 mai 1958, émanant de la Direction des Archives de France.
2



REPERTOIRE

N. B. - Les astérisques apres certains articles indiquent que ceux-ci sont des registres.

I. ORDRES D'HOMMES 2H3 Fermeture d'une rue prés du couvent ;

rente constituée. 1641-1737
GRANDS AUGUSTIN
CHANOINES REGULIERS DE SAINT-AUGUSTIN
1 H : Couvent de Domme
3 H-6 H: Abbaye de Chancelade et dépendances
Dioc. de Sarlat.
3 H : Abbaye de Chancelade

1H1 Enquéte sur la fondation du couvent ; direction du
collége. 1533-1646 Dioc. de Périgueux.
1H2 Etat des biens et revenus. 1776 Cf. Jean SECRET et Pierre POMMAREDE, L'abbaye de
1 H3* Titres de rentes, répertoire des terres chargées de Chancelade et le prieuré de Merlande, Périgueux, Ed.
rentes, cloche du couvent. 1506-1776 duS.I1.P., 1957.
* 1 _
TH4 Reconnaissances de rentes. 1507-1545 3H1 Réforme : différend avec la Congrégation de France
1 H5*  Extraits par le notaire Degrézes de titres de rentes (impr.). 1670
fonciéres et obituaires, inventaire de titres. 1627 3H2*  Délibérations capitulaires. 1718-1788
TH6 EDXEZaltSrnie titres de rentes par les notaires Degrer 2;; 3H3 Aliénation du temporel (moulin de Crosvieil prés
clacombe. Périgueux, rentes de Marsac, biens a Chancelade) '
1 H7*  Extraits de titres de rentes par noms de lieux. XVII®s 1584-1693
1 H8*  « Livre verd » : reconnaissances de rentes et actes 3H4 Droits d'acapte. 1690
divers. 1654-1704 3HS Droit de péche dans 1'lsle, rentes fonciéres a Marsac.
1 H9* Liéve de rentes avec extraits de titres, calendrier des 1513-1779
messes a dire. 1707

3H6 Rentes foncieres a Périgueux et banlieue. XIII-XVIII® s

1 H10 Donations, rentes obituaires, rentes constituées. 3H7 Rentes fonciéres et dimes (licux divers). 1460-1693

1521-1786
1 H11 Rentes fonci¢res 8 Domme et Cénac. 1483-1785 3HS Paiement des rentes constituces. 1740-an IV
IHI12  Port et péage de Domme. 1682-1772 3H9 Rentes constituées : quittances et procédure.
1763-1785
PHI3  Comptes de recettes. 16601 3110 Correspondance. 1748-1753
IH 14 Impositions royales et diocésaines. 1608-1772 3H11  Succession de Samuel de Testard du But : proces
1H15  Correspondance. 1755-1760 contre Jean de Testard de Lambertie, son fils.

1669-1671

2 H : Couvent de Périgueux

2HI1 Fondation par Jean Dupuy de Trigonan. 1484-1518

2H2* Rentes fonciéres, rentes obituaires, rentes constituées.
1742-1790

' Une piéce publ. par F. de BELLUSSIERE, Aliénation de rentes
ecclésiastiques en Périgord en 1584, dans Bull, de la Soc. hist. et arch.
du Périgord, t XXV (1898), p. 251.




4 H : Prieuré de Born
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Blis-et-Born.

4H1 Provisions et résignation. 1575-1578

4H?2. Acte d’union du prieuré de Born et de la cure de Blis

avec 1’abbaye de Chancelade (1336, copie). Différend
avec 1’abbé de Chancelade (v. 1765). Pierre Patoureau :
titres cléricaux (1748-1749), mémoire concernant ses
revenus (1790-1791). Affaires foncieres : acquisition
(1709), affermes des dimes (1739-1789). Remontrances
du clergé concernant 1’édit d’octobre 1787 sur les non-
catholiques (1788).

5 H : Prieuré de Merlande
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de la Chapelle-Gonaguet.
SHI1 Moulins a Bussac ; rentes fonciéres. 1598-1772
6 H : Prieuré du Peyrat
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Saint-Cybard-le-Peyrat (Charente).

6H1 Rentes foncicres a Celles et Lusignac et Gouts.

Prieuré de Cabrefie, voir 121 H 1. 1502-1772
7 H : Abbaye de Chatres

Dioc. de Périgueux.

THI1 Rentes fonciéres : investitures et reconnaissances.
1524-1771

7H2*  Liéve de rentes. 1690

7H3 Pensions du vicaire perpétuel. 1788

8 H : Abbaye de Saint-Amand-de-Coly

Dioc. de Sarlat.

8H1 Nomination a 1'abbatiat de Charles de Ferriéres de
Sauvebceuf. 1610

8H2 Affermes des revenus et gestion du temporel. 1768-1789

8H3 Décimes dus au roi. 1689

9 H : Prieuré de la Faye !

Dioc. de Périgueux, dép. de 1'abbaye de la Couronne (Charente).

I Voir aussi, aux Arch. de la Charente, H'! 154-154 bis (documents
depuis 1219).

Auj. com. de Léguillac-de-Lauche.

9H1 Prieurs : collations et prise de possession (sceau).
1352-1473
9H2 Donations de biens et d'hommes 2. 1232-1266
9H3* Lieve de rentes, comptes de métayage. 1711-1752
9HA4 Rentes foncieres a Léguillac-de-Lauche. 1326-1770
9HS Arpentements a Annesse, Beaulieu, Chantérac, La
Chapelle-Gonaguet, Mensignac et Saint-Apre.
1767-1770
9H6 Acensement du moulin de Sieurac, a Razac- sur-1'sle 3.

Afferme de terres a Léguillac (XVe siecle). Arrentement
de bois a Mensignac (1745). 1481, 1745

10 H : Prieuré de Saint-Cyprien

Dioc. de Sarlat, dép. de I'abbaye Saint-Sernin de Toulouse.

10H1  Prieurs et sous-prieur. 1625-1628
10H2 Revenus. 1426-1614
10H3  Justice de Saint-Cyprien. XVIII® s
10 H4* Terrier. XVIII® s
10 H5* Lods et ventes. XVIII¢ s
I0H6 Id. 1704-1781
10H7  Procés a propos de rente constituée contre Jean Armand,

bourgeois de Plazac. 1726-1787
10H 8  Droits seigneuriaux. 1676 — 1677

11 H : Prieuré de Saint-Jean-de-Cole
Dioc. de Périgueux.

Cf. Abbé L. GRILLON, Géraud LAVERGNE et Jean SECRET,
Saint-Jean-de-Cole, Périgueux, Impr. périgourdine, s. d.

11H1  Succession du prieur Dumas. 1741
11H2  Partage des revenus. 1670-1747
11H3  Nonimation par le roi d'un soldat invalide. 1582
11H4  Rentes foncicres. 1711-1758

BENEDICTINS
12 H-19 H : Abbaye de Brantéme et dépendances

12 H : Abbaye de Brantéme *

2 Une piéce publ. par E. GALY, Donation faite, en 1243, a l'abbaye de la
Faye, par Pierre de Saint-Astier, évéque de Périgueux, dans Bull, de la
Soc. hist. et arch. du Périgord, t.1(1874), p. 56.

3 Publ. par le Marquis d'ABZAC de LADOUZE dans Bull. de la Soc. hist.
et arch. du Périgord, t. XXIII (1896), p. 201.

4 Voir aussi, aux Arch. de la Haute-Loire, H 182 (documents depuis le Xe

siécle).



Dioc. de Périgueux.

Cf. H. WAQUET, Le comte Bernard de Périgord et l'abbaye de
Brantéme, dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du
Périgord, t. LXXI (1944), p. 24.

12H1 Réforme. 1538-1571
12H2  Droits honorifiques en 1'église de Brantome : proces
contre les officiers de justice. 1787-1788
12H3 Nomination d'un religieux lai par le roi. 1626
12H4  Batiments : réparations et plan (copie) . 1539-1656
12HS5  Rentes fonciéres a Brantdme et Saint-Pardoux-de-Feix.
1508-1788
12H 6  Rentes foncicres a Brassac, la Chapelle-Faucher,
Condat-sur-Trincou, Douchapt, Léguillac-de-Cercles,
Saint-Julien-de-Bourdeilles et Saint-Pierre-de-Cole.
1456-1791
12H7  Procédures diverses. 1739-1790
12H 8  Chapelle Sainte-Catherine : rente fondée par Pierre de

Bort, chantre de la collégiale de la Rochebeaucourt.
1645

13 H : Prieuré de Bourzac
Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Vendoire.

I13H1  Procuration pour prise de possession donnée par Pierre
de Mongcrif. 1737
14 H : Prévoté de la Chapelle-Montmoreau

Dioc. de Périgueux.

14 H 1* Inventaire de titres et terrier. 1490-1605

14H2  Acensement a Saint-Front-la-Riviére ; afferme des
dimes. 1447-1781

15 H : Prieuré de Manzac

Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Manzac-sur-Vern.

I5SH1  Acensement a Manzac. 1498-1684

16 H : Prévoté de Perduceix
Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Bussac.

! Publ. réduit au tiers par J. REYTIER dans Bull. de la Soc. hist. et arch,
du Périgord, t. VII (1880), p. 53.

16 H1  Acensement a Gouts. 1457
17 H : Prieuré de Saint-Angel

Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Sceau-Saint-Angel.

17H1 Différend entre Alphonse Blanchet de la Sabliére,
Joseph Vielban de Gramond, Frangois Briquet et
Guillaume Gauzy, tous prétendants au bénéfice de
Saint-Angel (productions). 1784-1788

18 H : Prieuré de Saint-Romain

Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Saint-Romain-et-Saint-Clément.

18 H1* Arpentements et licve de rentes. 1593-1655

19 H : Prieuré de Saint-Vivien-d'Euche

Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Bourdeilles.

1I9H1 Moulin de Lombraud, a Saint-Pardoux-de-Feix. 1726

20 H : Abbaye de Terrasson
Dioc. de Sarlat.

Cf. André DELMAS, Le pays de Terrasson, confins du Périgord et
du Limousin pendant le Moyen Age, Impr, de Clairvivre,

1960.
20H 1  Résignation par Jean de Villepreux ; prise de possession
par Barthélémy de Montaigne. 1592-1595
20H2  Personnel et bénéfices. 1736-1781
20H3  Compte de recettes et dépenses. 1719-1723
20H4  Aveu et dénombrement rendu au duc de Noailles pour
des fiefs situés dans les chatellenies de Larche, Ayen
(Correze) et Terrasson. 1734 -1736
20H5  Commission de garde-chasse pour Bernard Franchie.
1754
20H6  Rentes foncicres. 1521-1788
20H7  Rentes de Pazayac et la Feuillade acquises des Clarisses
de Brive : droits d'amortissement. 1732
20H 8  Novales de Terrasson : différend avec le curé.
1719-1723
20H9  Portion congrue du curé de la Villedieu, Bernard
Lacoste. 1719-1735
20 H 10 Bibliothéque de 1'abbé. XVII¢ s
20H 11 Différend avec les tenanciers de la Chapelle-Mouret, a



Terrasson. 1784-1786
20H 12 Procédure contre Pierre Mallet. 1738

20 H 13 Différend entre Jean-Pierre Poncelet et les religicux de
I'abbaye au sujet d'une mense conventuelle vacante et
correspondance s'y rapportant. 1769-1774



21 H - 23 H : Abbaye de Tourtoirac et dépendances
21 H : Abbaye de Tourtoirac
Dioc. de Périgueux.

Cf. Abbé L. GRILLON, Géraud LAVERGNE et Jean SECRET.
Tourtoirac. s. 1. n. d. (1959).

21 H1  Lettres de terrier ; office de juge pour Eymeric
Vergniaud. 1731-1752
21 H2  Compte des revenus. 1709-1710
21 H3  Rentes foncicres a Tourtoirac. 1569-1778
21 H4  Dimes de Tourtoirac. 1783-1791
21 H5 Moulin de la Roche-Saint-Hilaire, a Tourtoirac : procés
contre les Theulier (productions). 1444-1790
21 H6  Différend avec Richard Daixne au sujet d'un
acensement a Tourtoirac. 1767-1773
21 H7  Biens a Saint-Sulpice-d'Excideuil : proces contre les
Bosredon. 1779-1783
21 H8  Correspondance de l'abbé de Paty avec Souffron de

Rozier. 1783-1787
22 H : Prieuré de Nailhac

Dioc. de Périgueux.

22H1  Résignation et prise de possession par Jean Dusault.
1717

22H?2  Réparations a I'église. 1735-1736

22H3  Afferme des revenus a Frangois Gaultier et Nicolas
Lidonne ; comptes et quittances des fermiers. 1716-1736

22H4  Dimes de Nailhac. 1631-1717

23 H : Prieuré de Saint-Valentin

Dioc. de Limoges.

Auj. com. de la Roche-1'Abeille (Haute-Vienne).

23H1  Provisions pour Léonard Vergniaud. 1582

24 H-26 H : Dépendances de I'abbaye de Saint-Cybard
d'Angouléme

24 H : Prieuré de Palluaud (Charente)
Dioc. de Périgueux.
24H 1  Lettre concernant la saisie du prieuré. 1588

25 H : Prieuré de Salles-La Valette (Charente)

Dioc. de Périgueux.

25H1  Prise de possession par Jean Bourssault. 1572
26 H : Prévoté de Trémolat !

Dioc. de Périgueux.

26 H1  Ordonnance du juge de la prévoté en matiére de police
(impr.). 1774
26 H2* Terrier 2. 1739-1749

27 H : Prieuré de Bussiére-Badil

Dioc. de Limoges, dép. de I'abbaye de Cluse (Italie).

27H1  Provisions pour Martial de Colonges et Gilbert Cuissot.
1529-1655
27H2  Droits d'échange ; arrentement de 'ancien cimeticre.

1741-1767
28 H : Prieuré de Cénac?
Dioc. de Sarlat, dép. du chapitre de Moissac (Tarn-et-Garonne).
Auj. com. de Cénac-et-Saint-Julien.
28H1  Dimes. 1711-1736

29 H : Prieuré du Chalard

Dioc. de Périgueux, dép. de I'abbaye de la Chaise-Dieu (Hte-
Loire).

Auj. com. de Ribérac.

Cf. Emile DUSOLIER, Le prieuré du Chalard de Ribérac, dans
Bull. de la Soc. hist. et arch. du Peérigord, t. XLIX
(1922), p. 94.

29H 1 Rentes foncicres a Verteillac, Ribérac, Mensignac et

Saint-Apre. 1431-1772
30 H : Prieuré de Sourzac
Dioc. de Périgueux, dép. de I'abbaye de Charroux (Vienne).
30H1  Transaction avec le seigneur de Mussidan. XVI¢s
CARMES
31 H : Couvent de Bergerac
Dioc. de Périgueux.

31H1  Afferme des revenus ; reconnaissance féodale.

! Voir aussi, aux Arch. de la Charente, H1 261-263 (documents depuis
1260).

2 Ct P FENELON, Le terrier de Trémolat en Périgord vers 1740, dans
Bull, de la Soc. hist. et arch. du Périgord, t. LXXXVII (1960), p. 166.

3 Voir aussi, aux Arch. de Tarn-et-Garonne, G 760 (documents depuis
1511).



1618-1677
CHARTREUX
32 H : Couvent de Vauclaire
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Ménestérol-Montignac.

Cf. Marquis de FAYOLLE, Les boiseries de la
Chartreuse de Vauclaire, dans Bull. de la
Soc. hist. et arch. du Périgord, t. XLII
(1915), p. 163 et 248 ; Dr A. PERRET,
Inventaire de Vauclaire (27 mai 1790). id.,
t. LXIV (1937), p. 417 et t. LXV (1938), p.
169, 351 et 443.

32H1  Priviléges de I'Ordre ; relations avec les Chartreux de
Castres et Toulouse. 1485-1698
32H2  Réparations aux batiments. 1738
32H3  Provision de la cure de Bioule (Tarn-et-Garonne)
(sceau). 1506
32H4 Biens a Vauclaire : échange avec le comte de Périgord,
droit de passage, moulins de Vauclaire (sceau).
1368-1680
32H5  Biens a Douzillac. XVes
32H6  Rentes foncicres dans la juridiction de Montravel.
1542-1651
32H7  Dimes et rentes du Pizou. 1492-1768
32H8  Rentes fonciéres a Saint-Martin-de-Ribérac et Saint-
Martin-le-Pin : arpentements. 1700-1772
32H9  Arpentements a Vanxains. 1742-1787
32H 10 Rente sur le chiteau de la Lune, a Bordeaux ' ; chapelle
dans les faubourgs de cette ville. 1477-1697
32H 11 Rentes foncicres a Bruges (Gironde). 1531
32 H 12 Biens a Fronsac (Gironde) : lods et ventes, rentes
fonciéres. 1713-1733
32H 13 Cure et dime de Neyrac (Gironde). 1452-1541
32 H 14 Rentes fonciéres et rentes constituées. 1578-1736
32H 15 Procédures. 1489-1766

CISTERCIENS

Cf. L. GRILLON, Les abbayes cisterciennes de la Dordogne dans
les statuts des chapitres généraux de 'Ordre de Citeaux,
dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du Périgord, t.
LXXXII (1955), p. 138 et 186 ; — le méme, Un
différend monastique, id., t. LXXXV (1958), p. 65.

! Publ. par F. VILLEPELET, Rente due aux Chartreux de Vauclaire sur le
chdteau de la Lune, dans Bull. de la Soc. hist, et arch, du Périgord, t. 11
(1875), p. 134.

33 H : Abbaye de Boschaud
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Villars.

Cf. R.P. GRILLON, Michel LEGENDRE et Jean SECRET,
L'abbaye de Boschaud, le chateau de Puyguilhem,
l'église de Villars, Peérigueux, Ed. Périgourdine, s. d.
(1957).

33H1  Gestion du temporel et dimes. 1704-1748

34 H : Abbaye de Cadouin
Dioc, de Sarlat.
Cf. Jean SIGALA, Cadouin en Périgord, Bordeaux, Delmas, 1950

; — Solange CORBIN, Le fonds manuscrit de Cadouin,
suppl. au Bull. de la Soc. hist, et arch, du Périgord, t.

LXXXI (1954).
34H1 Inventaire des biens et revenus ; apposition de scellés.
1790
34H2  Abrégé de l'histoire du saint Suaire (impr.). 1651
34H3 Fondation de messe par Louis XI 2. 1482
34H4 Fondation de messe par Jean de Mareuil, évéque d'Uzes,
et procédure consécutive. 1483-1787
34HS5  Fondations obituaires. 1490-1732
34 H 6* Calendrier des obits. 1536-1626
34H7  Prise de possession de son bénéfice par le prieur Roze.
1785-1787
34H8 Donation de la seigneurie de Badefols par Louis XI.
1482
34H9 Rentes foncieres. 1741-1786
34 H 10 Affermes de biens a Moliéres, Naussannes, la Salvetat
et Trémolat. 1720-1786
34H11 Dimes de Pomport. 1297-1783
34H 12 Rente constituée. 1742
35 H : Abbaye de Dalon
Dioc. de Limoges.
Auj. com. de Sainte-Trie.
35H1 Rentes foncieres. 1474-1751

2 Publ. par C. DOUAIS, Charte de Louis XI en faveur de
Cadouin (avril 1482), dans Annales du Midi, 1896, p.
205.



36 H : Abbaye de Peyrouse
Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Saint-Saud-Lacoussiere.

36 H1  Batiments et dépendances : procés-verbal descriptif.
1774-1775
36 H2  Lettres de terrier (sceau). 1738
36 H3* Extraits de titres du terrier « couvert de bazanerouge »
1614-1627
36 H4  Licves de rentes. 1740-1789
36 H5 Rentes foncicres a Beaulicu. 1743
36 H6  Rentes et dimes de Milhac-de-Nontron et Saint-Martin-
de-Fressengeas ; moulin a Saint-Martin-de-Fressengeas.
1550-1743
36 H7  Rentes foncicres dans la ville et banlieue de Périgueux.
1451-1758
36 H8  Lods et ventes sur une maison a Périgueux, paroisse
Saint-Silain. 1627-1771
36 H9  Rentes foncicres a Saint-Jory-de-Chalais. 1451-1743
36 H10 Renies foncieres de Saint-Laurent-de-Gogabaud, Saint-
Saud et Sorges. 1598-1759
36 H11 Rentes et dimes de Vaunac et Thiviers. 1738-1786
36 H 12 Rentes foncicres diverses. 1482-1748
36 H13 Décimes dus au roi. 1739
36 H 14 Procédure contre Jean Segui et Jacques
Desfarges.
1788-1789

CORDELIERS
37 H : Couvent d'Aubeterre (Charente)
Dioc, de Périgueux.

37H1  Bref du pape Urbain VIII concernant Jean Devaulx, qui

avait abandonné I'habit franciscain ; état du couvent

(sceau). 1634-1761
38 H : Couvent de Bergerac
Dioc, de Périgueux.
38 H1 Biens et rentes. 1446-1646

39 H : Couvent d'Excideuil

Dioc, de Périgueux.

39H1  Décrets de la Congrégation des Fréres Mineurs réformés
d'Aquitaine tenue a Montcuq (Lot?). 1643
39H2  Etat des meubles, titres et effets. 1790

39 H 3* Dons et legs, fondations et obits, titres de propriété,

calendrier des messes. 1559-1763
39H4 Fondations de messes, obits, rentes
constituées .
1605-1758
39HS5  Fondation par Pierre Couturon pour le salaire d'un
prédicateur pendant le Caréme ; procés consécutif
contre Jacques Lardées et Pierre Muret. 1646-1691
39H6 Biens a Anlhiac, Saint-Médard-d'Excideuil et Saint-
Raphaél. 1295-1770
39H7  Affiche pour la vérification du domaine royal ; décimes.
1609-1703
39H8  Préten faveur de Joseph de La Bermondie, vicomte
d'Auberoche. 1660-1674
40 H : Couvent de Montignac
Dioc. de Sarlat.
40H 1  Désaffectation de chapelles. 1785
40H2  Obits, fondations de messes, droits de
tombeaux.
1600-1768
40H3  Fours a Montignac. 1668-1718
40H 4  Biens et rentes fonciéres. 1462-1790
40HS5  Rentes constituées et affaires financiéres. 1647-1759
41 H : Couvent de Nontron
Dioc. de Limoges.
41H1 Réparations aux batiments, démolition de
l'église.
1621-an 11
41 H2 Rentes foncicres et obituaires : état récapitulatif. 1676
41H3  Fondations de messes et rentes obituaires.  1345-1704
41 H4  Biens et rentes a Nontron. 1354-1783
41HS5  Rentes de Javerlhac, Lussas, Saint-Angel et Saint-
Martial-de-Valette. 1461-1779
41H6  Rentes constituées. 1662-1765
41 H7  Droits d'amortissement. 1645-1675
42 H : Couvent de Périgueux
42H1  Priviléges de I'Ordre ; nomination de pére spirituel dans
la paroisse de Creyssensac (sceau). 1647-1780
42H2 Rentes constituées et affaires financiéres. 1728-1783

! Une piéce publ. par Gustave HERMANN, Donation aux Cordeliers
d'Excideuil (juin 1721), dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du
Périgord, t. XXXII (1905), p. 253.



CROISIERS
43 H : Prieuré de Salignac
Dioc. de Cahors.

Cf. Paul VILLATTE, La société salignacoise a la veille de la
Révolution (1748-1789), Brive, Chastrusse et Praudel,

1936.
43 H1 Inventaire général des meubles et revenus ; inventaire
de titres. 1743-1785
43H?2  Suppression du prieuré : affaires financicres, régie des
revenus, différend entre les habitants de Salignac et le
curé de Saint-Crépin, Antoine Parry. 1767-1785
43 H3  Restauration des batiments, établissement d'un maitre

d'école dans l'ancien prieuré. 1786-1791
DOMINICAINS
44 H : Couvent de Belves

Dioc. de Sarlat.

44H 1  Construction d'un dortoir ; biens a Sagelat ; rente
constituée. 1668-an VI
45 H : Couvent de Périgueux
45H1  Fondation et liste des prieurs. 1241-1597
45 H 2* « Livre prioral » : comptes, délibérations capitulaires,
actes divers. 1691-1790
45H3  Actes capitulaires. 1776-1785
45H4  Vétures et professions. 1776-1788
45H5  These (impr.). 1774
45H 6  Rentes constituées ; biens a Périgueux. 1703-1790
45H7  Reliques du pape Pie V. 1696 — 1701
GRANDMONTAINS

Cf. Jean SECRET, Les prieurés grandmontains du diocese de
Périgueux, dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du
Périgord, t. LXXXII (1955), p. 107.
46 H : Prieuré de Badeix
Dioc. de Limoges, dép. du pricuré de Ravaud (Charente).
Auj. com. de Saint-Estéphe.

46 H1  Afferme des étangs et pécheries et procédure

consécutive. 1778-1780

47 H : Prieuré de la Faye

10

Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Jumilhac-le-Grand.

47H1 Rentes foncicres. 1535-1762
RECOLLETS
48 H : Couvent de Bergerac

Dioc. de Périgueux.
48H 1  Lettre de Chevalier de Cablan. 1740
49 H : Couvent de Périgueux
49 H 1* Réception des novices, prises d'habit et

professions. 1696-1777
49H?2 Lettre sur les messes basses ; émission des veeux

monastiques. 1740-1789
50 H : Couvent de Sarlat

S0H1 Permission de confesser octroyée par l'évéque de

Sarlat au Frére Lachapelle. 1772-1774

II. ORDRES DE FEMMES
BENEDICTINES
51 H : Abbaye du Bugue
Dioc. de Périgueux.
Cf. Jean VALETTE, Le censier de l'abbaye du Bugue (mi-XIII°

siecle), dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du Périgord, t.
LXXXIII (1956), p. 171.

51H1 Réparations des batiments ; état des recettes et dépenses.
1782

51 H2* Lieéve des cens et rentes. 1771-1789

51H3 Lié¢ves des rentes de Tayac. 1744-1788

52 H : Abbaye de Fontgaufier

Dioc. de Sarlat.

Auj. com. de Sagelat.

52H1 Réceptions et mortuaires. 1662 - 1770

52H2  Procédure a propos de rentes foncicres. XVIII® s

52H3 Rentes constituées. 1745-1787



53 H-57 H : Abbaye de Ligueux et dépendances
53 H : Abbaye de Ligueux
Dioc. de Périgueux.

Cf. Abbé FARNIER, Autour de l'abbaye de Ligueux. Pages
d'histoire régionale, Périgueux, Ribes, 1931, 2 vol.

53H1  Vétures, noviciats et professions. 1737-1771
53 H2  Arbitrage sur la succession d'Etienne Laporte (sceau).
1256
53 H3 Rentes fonciéres de Veyrinas, a la Chapelle-Gonaguet :
arpentements et procédures. 1521-1752
53 H4  Forét de Ligueux et rentes de
Lempzours. 1115-1746
53 H5  Lettres de l'abbesse Beaupoil de Saint-
Aulaire sur les dimes. 1756
54 H : Prieuré de Ponteyraud
Dioc. de Périgueux.
54H1 Reconnaissance. 1663

55 H : Prieuré de Saint-Benoit preés Périgueux
Dioc. de Périgueux.

55H 1*
55H2

1767-1789
1744-1787

Vétures et réceptions.

Rentes constituées et obligations.
56 H : Prieuré de Sept-Fonts
Dioc. de Périgueux.

Auj. com. de Cornille.

56 H1  Reconnaissance pour un maynement a Champ-cevinel.
XVI¢s
57 H : Prieuré de Tresseroux
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. des Léches.
Prieuré de la Garde-Galan (Ajat) : voir 120 H 1.
57H1  Arrentement d'un ilot sur la Dordogne a Saint-
Seurin-de-Prats en vue de la construction d'un
moulin.
1472-1667

58 H : Prieuré de Lamonzie-Saint-Martin

Dioc. de Sarlat, dép. de 1'abbaye Notre-Dame de Saintes.

58 H1  Quittance et inventaire de titres. 1739-1743
CLARISSES

Cf. R.P. AGATHANGE de Paris, Les monasteres de Clarisses
fondés au XVIF siecle dans le Sud-Ouest de la France,
Blois, Ed. Notre-Dame de la Trinité, 1962.

Aubeterre : voir 119 H.

59 H : Couvent d'Excideuil
Dioc. de Périgueux.

S59H1 Legs, rente constituée, décimes, projet de suppression.

1661-1782
60 H : Couvent de Montignac

Dioc. de Sarlat.

60H 1 Commission de syndic et pére spirituel ; réparations des
batiments ; affaires financiéres. 1665-1739
61 H : Couvent de Nontron
Dioc. de Limoges.
61 H1 Biens a Saint-Saud. 1786
61 H2  Rentes constituées et aumone dotale. 1723-1790

62 H : Couvent de Périgueux

Cf. P. AGATHANGE de Paris, L'origine et la fondation des
monasteres de Clarisses en Aquitaine au XIII siecle,
dans Col. lectanea franciscana, t. XXV (1955).

62H 1 Résignation de I'abbesse Frangoise de la Sayete. 1577

62H2  Arrentement a Sainte-Marie-de-Chignac. 1465

62 H3 Rentes constituées et aumone dotale. 1665-1786

63 H : Couvent de Sarlat

63 H1 Fondation ; direction par les Récollets. 1618-1650

63 H2  Admission de pensionnaires. 1643-1651

63 H3  Affaires financiéres, aumones dotales et pensions
viageres. 1623-an VII

DOMINICAINES
64 H : Monastére de Saint-Pardoux-la-Riviére
Dioc. de Périgueux.

64 H 1* Répertoire des titres et droits. — P. 563 : dénombrement

fourni au roi (1692) 1. 1690-1733

11

! Extraits publ. par le Baron de VERNEILH, Extraits du



64H?2  Arrét du Conseil d'Etat pour la présentation des titres
des communautés de femmes (impr.). 1717
64 H3 Indulgences pontificales. 1635-1649
64 H4  Prise de possession de la prieure, Suzanne de Mosnier
de Planeaux. 1778
64H5  Vétures, noviciats et professions. 1752-1755
64 H6  Rentes et moulins de Saint-Pardoux ; mesure du
monastére ! 1325-1714
64 H7  Métairie de la Noujarede, a Saint-Pardoux : acensement
et procédures consécutives. 1400-an XII
64 H8  Droits sur la cure de Saint-Pardoux 2. XVII® s-1707
64H9 Biens a Milhac-de-Nontron. 1293-1311
64 H 10 Biens a Antonne, Agonac, Cornille et autres licux.
1320-1781
64 H 11 Dimes. 1343
64 H 12 Rentes constituées et affaires financiéres. 1300-1731
FILLES DE LA FOI
65 H : Couvent de Beaumont
Dioc. de Sarlat.
65H 1  Donation, rentes constituées, aumones
dotales.
1723-an VII

66 H : Couvent de Belvés
Dioc. de Sarlat.
Cf. A. VIGIE, Congrégation religieuse des Dames ou Filles de la

Foy de Belves, dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du
Périgord, t. XLVIII (1921), p. 253.

66 H1  Rentes constituées et aumones dotales. 1720-1793
67 H : Couvent de Bergerac

Dioc. de Périgueux.

67H 1  Fondation ; pensions viageres. 1680-1772

67H2  Autorisation d'acquérir une maison avec jardin. 1771

terrier du monastére de Saint-Pardoux-la-Riviére, dans
Bull. de la Soc. hist. et arch. du Périgord, t. II (1875), p.
323.

! Une piéce publ. par Roger DROUAULT, Recherches sur
le couvent et le bourg de Saint-Pardoux-la-Riviére, dans
Bull. de la Soc. hist. et arch. du Perigord, t. XXVI
(1899), p. 301.

2 Voir R. de LAUGARDIERE, Essais topographiques,
historiques et biographiques sur l'arrondissement de
Nontron, dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du Périgord,
t. XTI (1884), p. 60.

68 H : Couvent de Périgueux

68 H1  Acensement d'une métairie a Lacropte. 1765
68 H 2* Recettes et dépenses. 1781-1793
68 H3  Aumones dotales. 1727-1789
68 H4  Rentes constituées et obligations. 1756-1791
68 HS5  Lettre patentes de Louis XIV

approuvant I’établissement du couvent. 1699

69 H : Couvent de Sarlat

69H 1  Factum contre Jean-Baltazar de Saint-Supéry a propos

d'une donation (impr.). 1709

Demande de secours. 1709-XVllle s.
69 H2  Proces contre le curé et les habitants de

Carlux au sujet d’une fondation faite

par la dame de Roulffillac.

1776-1783
FILLES DE NOTRE-DAME
70 H : Couvent de Périgueux
70H1  Fondation ; indulgences pontificales. 1618-1752
70 H2* Recettes. 1780-1792
70 H3  Obligations, rentes constituées, aumones dotales.
1675-1790
Couvent de Sarlat : voir 122 H 1.
FONTEVRISTES
71 H : Prieuré de Cubas 3

Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Cherveix-Cubas.
71H1  Arpentements. XVIII® s

72 H : Prieuré de Fontaines *

Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Champagne-et-Fontaine.

Cf. X. de MONTEIL, Le prieuré de Fontaines en
Périgord, dans Bull. de la Soc. hist. et

12

3 Voir aussi, aux Arch. de Maine-et-Loire, 136 H 1-13 (documents
depuis 1271).

4 Voir aussi, aux Arch. de Maine-et-Loire, 146 H 1-8 (documents depuis
1246).



arch. du Périgord, t. LXI (1934). p. 117 ;
— Joseph DURIEUX. Au prieuré
bénédictin Notre-Dame de Fontaine en
1773-1774, id., t. LXX (1943), p. 62.

72H1  Vétures et professions. 1759
72H2  Revenus et charges . 1790
72H3  Rentes foncicres : procédure contre Léonard
Avril.
1783-1784
72H4  Rente constituée. 1670

URSULINES
73 H : Couvent de Périgueux

Cf. E. ROUX, Les Ursulines de Périgueux, Périgueux, Impr. de la
Dordogne et Ribes, 1905-1915, 2 vol.

73H1  Vétures, noviciats et professions. 1768-1783
73H2  Biens a Manzac. 1685-1736
73H3  Aumdnes dotales. 1712-1785
73H4  Obligations, rentes constituées et

procédures s'y rapportant. 1681-1792

74 H : Couvent de la Valette
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Villebois-la-Valette (Charente).
74H1  Aumdne dotale. 1690
VISITANDINES
75 H : Couvent de Périgueux

75H 1  Achat de maisons et jardins par la Visitation de Guéret

pour I'établissement du couvent. 1640-1667
75H2  Lettre relative aux indulgences. 1768
75H3  Hommages rendus au consulat de Périgueux pour les «

amphithéatres » du monastere. 1761-1789
75H4  Biens a Atur, Trélissac et Léguillac-de-

Lauche.

1714-1776
75H5  Aumones dotales et pensions viageres. 1719-1792
75H 6  Obligations, rentes constituées, affaires financicres.
1674-1792

75H7  Droits d'amortissement. 1689-1692

! Publ. dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du Périgord, t. XXX (1903), p.
437.

III. ORDRES MILITAIRES
ORDRE DE SAINT-ANTOINE DE VIENNOIS
76 H : Commanderie d'Aubeterre (Charente)
Dioc. de Périgueux.
76 H1  Bénéfice d'Artiguelongue (dioc. de Bordeaux). XVIII®s
ORDRE DE SAINT-JEAN DE JERUSALEM
77 H : Commanderie de Combéranche
Dioc. de Périgueux.
Auj. com. de Combéranche-et-Epeluche.
Cf. Emile DUSOLIER, La commanderie de Combéranche, dans
Bull. de la Soc. hist. et arch. du Perigord, t. XLVIII

(1921), p. 242.

77H1  Reconnaissance pour des biens a Bertric. 1527

78 H : Commanderie de Condat-sur-Vézere
Dioc. de Sarlat.

Cf. Comte de MIRANDOL, Condat-sur-Veézere. Relevé
chronologique d'archives, s. 1. n. d., 1 vol. dactylogr.

78 H 1*
78 H2

Plan des fiefs de la juridiction de Montravel. ~ XVIII®s

Transaction sur 'hommage de la maison noble du
Verdier.

1668
79 H : Commanderie de Sergeac

Dioc. de Sarlat.

Cf. DANNERY, Sergeac et son église, dans Bull. de la Soc. hist. et
arch. du Périgord, t. LV (1928), p. 85.

79H1 Reconnaissance pour des biens a Peyzac. 1663

IV. HOPITAUX
80 H : Hopital de Beaumont
Cf. L. TESTUT, Quelques rectifications a l'article de M. l'abbé

Pergot sur l'hospice de Beaumont, dans Bull. de la Soc.
hist. et arch. du Périgord, t. XLVII (1920), p. 295.

80H 1 Dons et legs, rentes constituées. 1756-1793
80H 2  Legs de la succession Pouget par Frangois Selves, curé
de la Bouquerie. 1740-an VIII
80H3  Rentes constituées Geoffre de Terrefort. 1755-1785
80H4  Rentes constituées de Constantin. 1776-an XIII



80HS5
80HO6
80H7
80H
80H9

Inventaires de titres. 1791

Administration générale, charges et revenus. 1780-an VI

Sorties et décés des pauvres. 1773-1788
Personnel civil et religieux. 1773-1792
Enfants trouvés. Ans II-VII

81 H : Hépital de Beauregard

Auj. com. de Beauregard-de-Terrasson.

81H1

82H1

82H?2
82H3
82H4
82HS5
82 H 6*

82H7
82HS8

82H9
82H 10

Donation par Mme de Savignac en faveur des

hospitalicres. 1671
82 H : Hopital de Belvés

Mémoires sur la fondation et 'administration de

I'hopital. XVIII® s
Legs testamentaires. 1723-1741
Obligations et rentes constituées. 1710-1788
Inventaires de titres et meubles. XVIII® s
Recettes et dépenses. 1737-1762

Comptes et quittances. — Piéce jointe : prospectus
(impr.) pour la destruction des rats et des taupes (1772).

1754-1781
Admission de malade. 1788

Religieuses de Sainte-Marthe : papiers de famille et
succession de Barbe Bonfils de Lamoissie, supérieure.

1713-1782
Id. : papiers de Marie Boucherie. 1714-1769
Id. : papiers de Marie Vieussens. 1730-1772

83 H : Hépital de Bergerac

Cf. X.-E. GUSTUARTE, Le passé de I'Hotel de Ville (ancien

83 H1

83H2

83 H3

83 H4

83 HS5

83 H6

hopital) a Bergerac, Bergerac, Castanet, 1904.

Commanderie et hopital du Saint-Esprit : fondation et
administration, différend entre les administrateurs de
I'Hoétel-Dieu et 1'0Ordre de Saint-Lazare. 1416-1772

Biens a Bergerac, Prigonrieux et autres localités : titres
de propriété (sceaux). 1451-an IX

Acquisition de terrain a la citadelle ; paiement des droits
dus au sieur Babut (sceaux). 1778-1791

Rentes de la Charité de la Pentecote a prendre sur les

moulins de Bergerac. 1502-an X
Arrentement de 'ancien temple de Lalinde :

correspondance. 1772-1776
Dons et legs divers. 1523-1807

14

83H7
83H &
83 H9
83 H 10

83H 11

83 H 12
83H 13
83 H 14
83H 15
83 H 16
83H 17
83 H 18

83 H 19
83 H 20
83 H21
83 H 22
83 H 23
83 H 24
83 H 25
83 H 26

83 H 27
83 H 28
83 H 29
83 H 30
83 H3l1
83 H32

83 H 33*
83 H 34

83 H 35
83 H36
83 H37
83 H 38*
83 H 39
83 H 40
83 H 41
83 H 42

Legs de Clermont de Piles. 1592-1610
Legs de Fonvielhe de Monlong. 1672-1788
Legs Marie Lacoste. 1693-1722

Donation d'une rente sur le Trésor royal par Frangois
Porcher de Polignac. 1724-1747

Legs Rose Bruneau et succession de son mari, Marc-
Antoine Marty de la Martinie. 1741-an XIII

Legs Laval de Villac. 1754-1788
Donation Coutausse. 1762-1771
Legs de Vassal. 1783-1792
Rentes constituées : états récapitulatifs. 1790-an VIII
Rentes constituées et affaires financiéres. 1606-an V
Rente constituée André. 1714-1783

Rentes constituées de la Baume-Forsac et Prioreau.

1717-1790
Rente constituée Galinas. 1723-1770
Rente constituée Rasteau de Lanoue. 1723-1789
Rente constituée Sargenton. 1723-1792
Rente constituée Veyry. 1724-1790
Rente constituée Macerouze. 1745-1748
Rente constituée Frescarode. 1751-1793
Rente constituée Granger. 1757-1785

Rente constituée Chaneau de Saint-Martin, continuée
par le baron de la Valette puis par Mme de Chantérac.

1760-1789
Rente constituée Chanaud de Lescaud. 1762-1779
Rente constituée de Lagrange. 1766-1787
Rente constituée de Merens. 1767-1775
Rente constituée Ansel. 1772-1779
Inventaires des archives et du mobilier. 1670-an VI

Administration générale : instructions et circulaires,

remplacement des biens vendus. 1560-an IX
Délibérations du bureau. 1699-1741

Réparations aux batiments : mémoires et quittances.

1727-1788
Affermes des revenus des pauvres. 1619-1749
Lettres de débitis (sceau). 1728-1790
Comptes de dépenses des syndics. 1616-1623
Comptes du syndic Pierre Grelier. 1624-1626
Comptes du syndic Jean Nycaud. 1632-1633
Comptes du syndic Jean Planteau. 1736-1752
Comptes du syndic Armand Duqueyla. 1752-1758
Comptes du syndic Biou. 1757-1761



83 H 43

83 H44
83 H 45

83 H 46

83 H 47

83 H 48

83 H 49

83 H 50

83 H 51
83 H 52
83 H 53
83 H 54

84H1

8SH1
85H2

Comptes du syndic Lafon-Delort, avec piéces annexes.

1761-1789
Comptes du syndic Chevalier de Laubanie. 1789-1793

Quittances pour 1'honoraire des messes dites par les

Récollets. 1725-1788
Apothicairerie, fournitures de drogues et
remedes.

1747-1765

Entrées et sorties des pauvres ; comptes des religicuses.
1719-1792

Subsistance et robes de chambre des pauvres
adjudication, quittances fournies aux syndics par les

supérieures. 1730-1789
Pensions des religieuses de Sainte-Marthe.  1724-1793

Rentes foncicres dues par les religicuses de Sainte-

Marthe. 1731-1788
Chirurgien Bléoud. 1793
Militaires et marins hospitalisés. 1746-an 111
Enfants trouvés et orphelins. 1777-an VI
Filles enceintes. 1793

84 H : Hopital de Bourdeilles
Dons et legs, obligations et rentes constituées.1692-1793
85 H : Hopital de Domine

Legs de Gourdon. 1598-1667

Confirmation du rétablissement de I'hdpital ; union de
chapellenies. 1776-1787

86 H : Hopital d'Excideuil

Cf. Dr J. TOCHEPORT, L'hépital-hospice d'Excideuil, son

86 H 1

87H1

87H?2

88H 1

88 H?2
88 H3

histoire, Excideuil, Ed. Graphica, 1938.

Distributions de blé aux pauvres. 1775-1776

87 H : Hépital d'Eymet
Filles de Sainte-Marthe : revenus de la fondation

Chapelle. 1730-1738

Remplacement des biens vendus. Ans III-IX

88 H : Hopital d'Hautefort !
Fondation par Jacques-Frangois d'Hautefort (copie).
1669
1690-an XIII

Rentes constituées.

Rentes constituées Celerier et Vergnaud ; titres
concernant ces deux familles. 1648-1785

! Voir fonds complémentaire en appendice.

88 H 4
88 H5
88 H 6
88 H7
88 H &
88 H9
88 H 10
88H 11
88 H 12

89H1

90H1

90H?2
90H3

90H 4
90H 5
90 H 6*
90H7

90H 8
90H9
90 H 10
90H 11

90 H 12
90H 13
90 H 14

90H 15

90H 16
90H 17
90 H 18
90 H 19

Rente constituée Chapon du Batiment. 1728-1769
Rente constituée Debetz. 1698-1781
Rente constituée Devaux et Teytut. 1684-1775
Rentes constituées Joffre de la Berthounie.  1647-1745
Rente constituée Salleton et Delpy. 1688-1758
Réglement général. 1728
Dessin en coupe du dome. 1687
Lettres de débitis. 1788-1790
Nomination de syndics. 1784
89 H : Hépital d'Issigeac

Legs Castangt ; pension de la sceur Saint-
Astier.

1765-1778

90 H : Hotel-Dieu de Montignac

Acquisition du couvent de Sainte-Claire, dépendant des
Clarisses de Sarlat : impositions sur les paroisses de la

juridiction. 1758-1771
Dons et legs. 1603-1772

Testament de Pierre de Bouilhac, abbé commendataire
de Souillac (Lot), et liquidation de sa succession (piéces

concernant I'abbaye de Souillac). 1747-1785
Aliénation de biens a Auriac-du-Périgord. 1719
Oligations et rentes constituées. 1605-an XI
Copies de titres de rentes constituées. XVIII® s

Proces a propos d'obligation contre Jeanne Laserre et

Jean Martin. 1631-1656
Inventaires de meubles et titres. 1760-an III
Administration générale. 1763-an V
Lettres de débitis. 1769
Comptes des syndics et procédures s'y
rapportant.

1607-1691
Comptes du syndic Antoine Martel. 1718-1748
Comptes du syndic Jean Grangier. 1748-1761

Comptes du syndic Jean de Labrousse de Lascaux.

1759-1764
Comptes du syndic Dezon, avec piéces
annexes.

1772-an V
Comptes du syndic Requier-Laterriére. Ans V-XI
Comptes des administrateurs. Ans IV-IX
Comptes des religicuses. 1759-an VIII
Entrées et sorties des malades. 1790-an XI



90 H 20
90 H 21
90 H 22
90 H 23

91H 1

92H 1
92H?2
92H3

92 H4

92H5

92H6

92H7

92H8
92H9

92H 10

92H 11

92 H 12

92 H 13

92 H 14

92H 15

92 H 16
92 H 17
92 H 18
92 H 19
92 H 20

Militaires et marins hospitalisés. 1620-an VII
Enfants trouvés. 1789-an X
Chirurgien et aumonier. 1742-1776

Fourniture de toiles par Thomas Pesquié, négociant a

Eymet. 1782-1784
91 H : Miséricorde de Montignac
Comptes des syndics. 1771-1785
92 H : Hopital de Mussidan
Confirmation de 1'établissement. 1705-1710
Dons et legs. 1648-1743

Legs Bessines-Delort, comptes, correspondance et
procédures s'y rapportant : maison a Paris, rue Saint-
Honoré, et rentes constituées. 1681-an VI

Legs Delage : papiers de Guillaume Delage, curé de
Saint-Médard-de-Mussidan, et de sa niéce Gabrielle
Delage, fille de Sainte-Marthe ; métairie de Villedieu, a
Saint-Médard-de-Mussidan, procédures, affaires
financiéres. 1679-1744

Id. : proces contre les fréres Bécheau au sujet de la
métairie de Villedieu. 1701-1737

Id. : proces contre Jacques Ducheyron de la Bonnelie.
1701-1719

Id. : procédures diverses ; installation des filles de

Sainte-Marthe. 1701-1719
Correspondance de Gabrielle Delage. 1690-1703

Obligations, rentes constituées et procédures s'y
rapportant. 1594-an VIII

Procés a propos d'obligation contre les héritiers de

Léonard Pouget. 1623-1664
Proceés a propos d'obligation contre les
Brassens.

1654-1696

Procés a propos d'obligation contre les héritiers de Jean

Teyssendier de la Joubertie. 1656-1715
Proceés a propos d'obligations contre Etienne
Dessoudeys. 1656-1709

Proces a propos d'obligations contre les héritiers de
Salomon Renaudiéres de la Borie. 1697-1718

Procés contre Antoine Roumagiéres au sujet d'un

transport de dette. 1697-1709
Rente constituée Campet de Saujon. 1748-1807
Obligation Devillesuzanne. 1762-1763
Inventaires de meubles et titres. 1711-an V
Archives : étiquettes d'ancien classement. XVIII® s
Administration générale. 1658-an VI

92 H21*
92 H 22
92 H23
92 H24

92 H 25

92 H 26
92 H 27

92 H 28
92 H 29

92 H 30

92 H31
92 H 32
92H33
92 H 34

93H1

93H2

93H3

93H4

93H5

93H6

93H7

93H 8

93H9
93 H 10

93H 11
93 H 12

Délibérations. Ans ITI-VI
Batiments et immeubles a Mussidan. 1660-1718
Secours et aumones. 1671-1748
Comptes des syndics et procédures s'y
rapportant. 1632-1777
Comptes des syndics Jean Charles et Antoine Dulac.
1700-1739
Comptes du syndic Barthélémy Sussac. 1708-1723

Comptes du syndic André Pinquet, avec pi¢ces annexes.

1710-1737
Comptes du syndic Daniel Chastanet. 1725-1738
Comptes du syndic Joseph Rambaud de
Lacroze.

1733-1751

Comptes Rambaud de Lacroze : picces justificatives.

1743-1756
Id. : procédure. 1740-1791
Comptes du trésorier Meynard. 1782-1785
Entrées et sorties des malades. 1705-1740
Prédicateur et chapelain ; personnel
domestique.

1702-1777

93 H : Hépital de Nontron

Terre de 'Aumoéne prés Nontron : titres de propriété,
procédures contre les tenanciers. 1489-1739

Id. : afferme des revenus et procédure consécutive
contre Frangois Blancheton et Germain Delaplagne.

1740-1762
Biens divers a Nontron. 1692-1762

Tenances de Lapeyre, a Saint-Martin-le-Pin, et du
Fermigier, au Bourdeix : titres de propriété, cotisations
de rentes, proces contre divers tenanciers.  1456-1756

Id. : différend avec les Clarisses de Nontron pour le
paiement des rentes fonciéres (productions). 1577-1730

Id. : procés contre Guillaume Laval, chirurgien, pour le

paiement des rentes foncieres. 1774-1776
Id. : différend avec les Labrousse de
Verteillac.

1734-1756
Droit de minage et halle de Nontron. 1750-an V
Dons et legs. 1630-1787

Incorporation a I'hopital des dons et legs faits aux

pauvres des paroisses voisines. 1709-1759
Obligations et rentes constituées. 1713-1787

Rente constituée Bouthinon et procédures consécutives.



93H 13

93H 14

93H 15

93H 16
93H 17
93H 18

93H 19

93 H 20

93 H 21

93 H22
93 H23
93 H24
93 H 25

93 H 26

93 H27

93 H28
93 H29

93 H 30
93 H31
93 H 32

93 H33
93 H 34
93 H 35

93 H 36

93 H 37
93 H 38

93 H 39

93 H 40

1645-1783

Obligation Giroud et procédures
consécutives.
1687-1745

Rente constituée Arbonneau de la Chatagnére et
procédures s'y rapportant. 1715-1751

Attribution de rentes constituées dues aux Clarisses de

Nontron. 1743-an XI
Inventaires de titres. 1702-1768
Inventaires de meubles et effets. 1739-an V

Administration générale ; instructions et circulaires.
1698-1749

Id. : revenus et charges, réglement particulier.1713-an V

Registres des délibérations du bureau de

direction.
1741-1790
Réparations aux batiments : mémoires et quittances.
1746-1789
Translation dans la chapelle Saint-Roch. 1771-1774
Chapelle : interdit et réparations. 1723-1775
Comptes des syndics. 1695-1719

Comptes des syndics Thibaud Forien de Villopré et
Frangois Texier ; procédure consécutive. 1727-1786

Comptes des syndics Frangois Patoureau du Coutirant et
Charles Chaperon de la Roche ; procédure consécutive.

1739-1786
Comptes des syndics Frangois Patoureau du Coutirant et
Guillaume Marchapt des Bories. 1752-1761
Comptes des syndics Feuillade et Chatillon. 1761-1768

Comptes des syndics Jérdme Marcilhaud de Bussac et

Frangois Maziére du Reclaud. 1768-1777
Comptes du syndic Pastoureau de Labesse. 1777-1783
Comptes du trésorier Lescure. 1788-an III

Fournitures de drogues et médicaments, mémoires de

médecins et chirurgiens. 1713-1772
Distributions de pain et d'argent aux pauvres. 1747
Billets d'entrée et de sortie des malades. 1713-1788

Entretien et nourriture des pauvres : comptes des
religieuses avec les syndics. 1710-1751

Etablissement des soeurs hospitaliéres de Saint-Maixent

; comptes de la supérieure Marie de Bussac. 1771-1779
Administrateurs et syndics. 1697-1788

Correspondance du syndic Mazerat de la Chapoulie.
1714-1719

Correspondance regue par le directeur de Labrousse du
Peyrat. 1718-1721

Correspondance regue par les syndics Patoureau du

93 H 41

94H 1

94 H?2

94H3

94 H4

94H5

94H6

94H7

94H8

94H9
94 H 10

94HI11

94 H 12

94 H 13

94 H 14
94 H 15

94 H 16

94 H 17
94 H 18
94 H 19

94 H 20

1740-1757
1742-1760

Coutirant et Chaperon de la Roche.

Militaires hospitalisés.

94 H : Hopital Sainte-Marthe de Périgueux !

Acquisition de la maison Beylot a Périgueux, paroisse
Saint-Front, en vue de 1'établissement de six lits fondés

par les sieurs Cceuille et Laury. 1758-1788
Acquisition de la maison Beylot :
correspondance.

1781-1787

Rente sur une maison & Périgueux, rue de Taillefer

(productions). 1438-1763
Rentes fonciéres au faubourg de Tournepiche
(productions). 1324-1762

Fief du Petit-Change pres Périgueux et rentes foncicres
des Darots : procédure (plan). 1764-1772

Id. : productions et correspondance se rapportant a ladite
procédure. 1461-1769

Biens a Trélissac et autres localités : titres de propriété,
rentes fonciéres, lods et ventes. 1690-1792

Biens a Campsegret, Queyssac. Saint-Julien-de-
Crempse et Montagnac-la-Crempse : arpentements et

correspondance. 1736-1778
Liéves de rentes fonciéres. 1737-1783
Union des revenus des maladreries de
Périgueux, Bruzac, la Rochebeaucourt et

Milhac-de-Nontron.
1693-1696

Maladrerie de Périgueux, aux Chauchiéres : différend
avec Raymond Chapon du Batiment (impr.). 1753

Maladrerie de Bruzac, a Saint-Pierre-de-Cole : différend
avec les Razet. 1768-1782

Maladrerie de Milhac-de-Nontron : prise de possession

et procédure (productions). 1686-1760
Dons et legs. 1567-1773
Legs de Martin de Serviere procédure

consécutive contre Joseph Martin de Jailhac et
Charles Lafont.

1728-1788
Legs de Martin de Serviére : correspondance du syndic
Dupuy de Montferrier relative audit proces. 1777-1784
Legs Sauliére. 1731-1739
Legs de Massiot. 1763-1764

Obligations et rentes constituées, affaires financiéres.
1690 - an IX

Administration générale, revenus et charges. 1570-1790

17

' La Congrégation de Sainte Marthe de Périgueux détient également
quelques archives relatives a cet hopital (depuis 1643) ; l'essentiel en a
été reproduit par microfilm (Arch. dép., 1 Mi 195).



94 H 21
94 H 22
94 H 23*
94 H 24

94 H 25
94 H 26

94 H 27*

94 H 28
94 H 29
94 H 30

Délibérations du bureau. 1703-1731
Batiments et matériel. XVIII¢ s
Comptes de boucherie. 1692-1728

Comptes et mémoires de fournisseurs, subsistance des

pauvres. 1727-1777
Demandes de secours. 1591-1592

Pensions viageres des religicuses ; relations de la
congrégation avec le bureau. 1645-1780

Pensions des religieuses et autres revenus : comptes de

recettes. 1709-1772
Admission des malades. 1739-1788
Enfants trouvés. 1776-1777
Hospitalisation de militaires et marins. 1761-1789

95 H : Hopital général de Périgueux !

Cf. A. DUJARRIC-DESCOMBES. Fondation de I'hopital général

95H1

95H2
95H3
95 H 4*

95 H 5*

95H6

96 H1

97H1

97H?2

97H3

97H4
97H5

de Périgueux, dans Bull. de la Soc. hist. et arch. du
Périgord, t. XLII (1915). p. 98.

Projet d'union du prieuré de Lafaye, a Léguillac-de-

Lauche (productions). 1219-1756
Dons et legs, rentes constituées. 1655-1760
Administration générale. An 1l

Comptes de recettes et dépenses des trésoriers Dupuy et

Allabé. 1733-1746

Comptes de recettes et dépenses des trésoriers Allabé et

Loubet. 1746-1759

Chirurgien. 1755
96 H : Hépital de Saint-Cyprien

Créance de Montesquieu : procédure. 1663-1666

97 H : Hopitaux de Sarlat

Enregistrement des lettres patentes portant établissement

de I'hopital général. 1711
Biens a Sarlat, faubourg de I'Endrevie : titres de
propriété et reconnaissances. 1642-1766
Id. : arrentements et reconnaissances entre

particuliers, concernant principalement la

famille Ravilhon. 1556-1711
Domaine du Coulombier a Sarlat (sceaux). 1447-1762

Biens a Sarlat et banlieue : titres de propriété. 1670-1787

' Quelques documents depuis 1665 existent encore au

Centre hospitalier :

un microfilmage partiel en a été

réalisé (Arch. dép., 1 Mi 194).

18

97 H 6*
97TH7

97H8
97H9

97H 10

97H 11

97H 12

97H 13

97H 14

97H 15
97H 16
97H 17
97H 18

97H 19
97H 20
97H21*
97H 22

97H?23
97 H 24

97 H 26
97 H 27
97 H 28

97 H 29

97 H 30

97 H 31

98H1

Liéve des cens et rentes. XVIII¢ s

Attribution des biens des consistoires du diocése de
Sarlat ; procédures consécutives concernant les
consistoires de Gardonne et Monbazillac ; aliénation de

l'ancien cimeticre protestant d'Eymet. 1677-1732
Dons et legs. 1613-1782
Rentes constituées : état récapitulatif et
recette.

1728-1793
Obligations et rentes constituées. 1672-1791

Rentes constituées de Selves ; titres de propriété de cette
famille. 1598-1752

Rentes constituées Meyrignac de Boyt et affaires de La
Tour du Roc. 1682-1761

Rentes constituées d'Aymerique, Maraval et de Pauliac
de la Roussie. 1696-1792

Rentes constituées de Saint-Clar et affaires de cette

famille. 1703-1786
Rente constituée de Beynac. 1722-1763
Rente constituée Sauret. 1744-1768

Rente due par l'abbé de Cadouin : procédures.1740-1786

Administration générale, revenus et

charges. 1769-an VII
Lettres de débitis. 1760-1763
Meubles et effets. 1748-an V
Comptes des trésoriers. 1752-1794

Quittances pour M. de Saint-Clar, administrateur de

I'Hétel-Dieu ; comptes du trésorier Gouzot. 1753-1791
Fournitures de blé. 1738-an V

Personnel civil et religieux : pension viagére de sceur

Jacquette Diot ; secrétaire et médecin. 1742-an V
97 H25 Enfants trouvés.

Vertus des plantes et recueil de remédes. XVIII® s

Atelier de chanté : délibérations. 1787-1789

Papiers de Pierre Leygue, curé de Lamonzie-Saint-
Martin. 1676-1731

Papiers de Marthe-Angele Philip : succession de Pierre

Leygue. 1731-1739
Titres de famille et de propriété de M.-A.
Philip.

1669-1738

Papiers de Mme de Gaubert concernant la succession de

M.-A. Philip. 1741-1762
98 H : Hopital de Terrasson
Rente constituée. 1771-1780



98 H2  Dépenses pour les enfants abandonnés. Ans V-X
99 H : Hoépital de Villefranche-du-Périgord

99H 1 Rentes constituées. 1759-an VI

99H2 Inventaire de meubles. 1737

V. AUTRES ETABLISSEMENTS DE
CHARITE

100 H : Bergerac, (Euvre pie de la Miséricorde pour les
pauvres de la Madeleine
100 H1 Dons et legs, titres de propriété, revenus et charges.
1697-1791

100 H2 Titres de propriété du curé Frangois Cellier, fondateur
de I'ceuvre. 1663-1679

101 H : Bergerac, (Euvre pie de la Charité pour les bouillons
des pauvres

101H1 Fondation. 1741-1742
101 H2 Dons et legs, rentes constituées, titres de
propriété.
1750-1789
101 H3 Procés contre les Roux a propos de rente constituée.
1761-1777
101 H4 Comptes du syndic Laurent Beyssalance. 1789-1790
102 H : Montrem, Bureau de charité
102H 1 Secours aux pauvres. 1770

103 H : Périgueux, Ouvroir Duclaud-Bouchier de Vignéras

103H 1 Autorisation épiscopale . 1789
104 H : Saint-Avit-Sénieur, Miséricorde

104 H1 Titres de propriété, dons et legs, rentes constituées.
1771-1817

104 H 2* Comptes du syndic Jean Delpit. 1772-an IX

VI. CONFRERIES
105 H : Belves, Pénitents blancs
105 H 1* Recettes et dépenses. 1783-an III

! Publ. par A. de BELER. Etablissement d'un ouvroir et d'un hospice rue
de la Miséricorde, a Périgueux, 1789, dans Bull. de la Soc. hist. et arch.
du Périgord, t. XXV (1898), p. 348.

106 H : Cadouin, Confrérie du saint Suaire

106 H 1* Admissions. 1662-1716
107 H : Monpazier, Pénitents blancs >
107H 1 Bénédiction de croix. 1778

108 H : Nouaillette (Ia), Confrérie des Agonisants et de
I'Adoration perpétuelle
108 H 1

Erection, réglement et réceptions. 1674-1721

109 H- 116 H : Périgueux
109 H : Confrérie de Notre-Dame en 1'église des Augustins

109 H1 Concession d indulgences par le pape Paul V (bulle).

1616

110 H : Confrérie de Saint-Augustin et de Sainte-Monique en
I'église des Augustins
110 H1 Erection (sceau). 1643
111 H : Confrérie des Ames du Purgatoire en 1'église Saint-
Front

111 H 1* Reconnaissances de rentes, réglement pour
les processions, comptes des syndics
collecteurs.
1586-1657

112 H : Confrérie de Sainte-Anne en 1'église Saint-Front

112H 1 Indulgences du pape Clément XI (sceaux). 1711-1713
113 H : Confrérie de Saint-Jacques
113 H 1 Projet de réédification de la chapelle. 1600
114 H : Pénitents blancs
114H1 Chapelle Saint-Jean de la Cité 3. 1770-1787
115 H : Pénitents Meus
115 H 1* Elections, réceptions et délibérations *. 1627-1678

19

2 Voir aussi aux Arch. comm. de Bergerac, fonds de Pourquery, case 1,
liasse 2 (1684-1766).

3 Une piéce publ. dans Le Chroniqueur du Périgord et du Limousin., 4°
année (1856), p. 274.

4 Voir chanoine J. ROUX, Pélerinage des Pénitents bleus
de Périgueux a Rocamadour en 1630, durant la peste,
dans Bull. de la Soc hist. et arch. du Périgord. t. LXI
(1934), p. 302.



116 H : Pénitents noirs de Sainte-Croix

116 H 1* Réception des dames. 1778-1790
116 H 2* Comptes des trésoriers. 1740-1840

117 H : Saint-Pardoux-la-Riviére, Confrérie paroissiale
117H 1 Listes des confréres et cotisations. 1748-1753
118 H : Terrasson, Pénitents blancs
118 H1 Délibération. 1715

119 H 1* Clarisses d’Aubeterre. Comptes de
recettes et dépenses. 1764-1774

119 H2 Proceés contre les Clarisses de Brive. 1642

120H 1 Prieur¢ de Garde-Galan (a Ajat),
dépendant de Ligueux. Reconnaissance
féodale. 1498

121 H1 Prieuré de Cabrefie, dépendant de
Chancelade. Rentes fonciéres 1655-1786

122 H1 Filles de Notre-Dame, couvent de
Sarlat. Comptes.
1663



Al

B 1
B2
B3
B4

B5
B6
B7
BS§
B9
B 10

B 11
B 12
B 13
B 14
B 15*

B 16*
B 17*
B 18*

B 19*
B 20*
B21*

B 22*
B 23
B 24

APPENDICE
HOPITAL D'HAUTEFORT

(Archives conservées dans I'Etablissement)

Fondation par Jacques-Francois d'Hautefort ;
comptes pour I'exécution de cette fondation, payée en

rentes constituées. 1678-1773
Biens a Hautefort et Saint-Agnan. 1634-1747
Meétairie de Jouasse, a Saint-Aignan. 1713-1737
Métairie de Néboule, a Boisseuilh. 1620-1783
Meétairies de Lafon et du Temple, a Cherveix-Cubas.
1621-1709
Métairie de Champeix, a Coubjours. 1685-1724
Moulin et autres biens & Nailhae. 1718-1740
Meétairie de la Charlie, a la Nouaillette. 1705-1742
Meétairie du Fornial, a la Nouaillette. 1656-1750
Meétairie de la Palud, a Tourtoirac. 1602-1705

Dimes inféodées de Saint-Aignan et Thenon :
redevances en faveur de 1'évéché de Périgueux.

1688-1758
Dimes de Saint-Aignan. 1667-1778
Dimes de Thenon. 1688-1751
Dons et legs. 1697-1749
Rentes constituées : affaires générales. 1687-1794
Rentes constituées et revenus des fermes : comptes et
quittances (table en téte). 1690-1695

Id. 1695-1701
Rentes constituées : comptes et quittances. 1701-1715
Rentes constituées et autres revenus : comptes et

quittances. 1715-1719
Id. 1729-1738
Id. (table en téte). 1738-1758
Id. (table en téte ; p. 343 : état

récapitulatif). 1757-1785
Id. (p. 328 : état récapitulatif). 1784-1808
Rentes constituées Abriat. 1696-1757
Rente constituée Belengard. 1682-1743

21

B 25

B 26

B 27
B 28
B 29
B 30
B 31
B 32
B33
B 34
B35

B 36
B 37
B 38
B 39
B 40
B 41

B 42

B 43
Cl

D1

E 1l
E2

Rentes constituées Brachet de Lagorce, Chenours et
Baudet. 1704-1776
Rente constituée Crozetiére : procédure contre
Francois Lafond, juge de Saint-Yrieix et autres

(productions). 1604-1754
Rente constituée Devaux. 1682-1740
Rentes constituées Doumen et Segure. 1690-1750
Rente constituée Goumot. 1682-1737
Rente constituée Gouyon. 1700-1759
Rente constituée Joyet. 1684-1762
Rentes constituées Lajugie. 1683-1754
Rentes constituées Lidonne. 1697-1747
Rente constituée Mouroux. 1747-1763
Rentes constituées Rafailhac : procédures contre les

Lachaud. 1675-1739
Rentes constituées Rafard et Renaudie. 1688-1771
Rente constituée Ramade. 1697-1720
Rente constituée Rousseau. 1666-1758
Rente constituée Roux de Campagnac. 1679-1768
Rente constituée Teilhet. 1682-1740

Rentes constituées diverses et procédures s'y

rapportant.
Id. 1700-1756
Id. 1741-1794
Etablissement d'une communauté de prétres séculiers
chargés d'instruire la jeunesse ; gages des
précepteurs.

1651-1791
Inventaires de meubles et titres ; réparation du
matériel.
Reéglements et statuts. 1748-1788
Délibérations du bureau. 1709-1735

16

16



E3
E 4
ES5
E6
E7

E8
E9

E 10

E1l1

E 12

E 13

E 14

E 15

E 16

E 17

E 18
E 19

E 20

Réparations des batiments et bénédiction de la

chapelle ; plans. 1687-1786
Revenus et charges. 1677-1774
Droit d'amortissement et droit de contrdle. 1690-1739
Quittances des tailles et impositions. 1696-1748
Rente fonciére due au prieuré de Cubas sur le
ténement de Néboule. 1608-1743
Rente fonciere due a 1'abbé de Dalon. 1664-1741
Rente fonciére due au marquis d'Excideuil sur le
ténement du Fornial. 1670-1741
Rente foncieére due au marquis d'Hautefort. 1682-1754
Rente foncieére due au comte d'Ayen. 1683-1728
Rente fonciére due au prévot de Saint-Robert sur le
tenement de Champeix. 1685-1724
Rentes fonciéres dues a divers seigneurs : quittances.
1657-1780
Comptes du syndic Isaac de Lacoste et procédure
consécutive. 1681-1690
Comptes du syndic René Bertrangeas, avec piéces
justificatives. 1684-1690
Comptes du syndic Joseph Villotte, avec piéces-
justificatives. 1687-1691
Comptes du syndic Nicolas Lidonne de la Fayolle.
1690-1701
Piéces justificatives desdits comptes. 1690-1695

Comptes du syndic Frangois de Saint-Léger.
1695-1742

Piéces justificatives desdits comptes. 1696-1700

22

E21
E 22

E23
E 24
E 25
E 26
E 27
E 28
E 29
E 30

E 31
E 32
E 33

E 34*
E 35
E 36*
E 37
E 38
F1

F2

F3
F4
F5

Id. 1701-1715
Comptes du syndic Jean Debetz de Lasbroulhas.
1715-1743
Piéces justificatives desdits comptes. 1715-1719
Comptes du syndic Frangois Martin. 1719-1746
Piéces justificatives desdits comptes. 1719-1729
Comptes du syndic Jean Chariéras. 1729-1740
Piéces justificatives desdits comptes. 1729-1738
Comptes du syndic Pierre Duguérard. 1737-1743
Piéces justificatives desdits comptes. 1738-1742
Procédure relative a la liquidation des comptes
Duguérard (productions). 1681-1746
Comptes du syndic Pierre Reynaud. 1743-1748
Piéces justificatives desdits comptes. 1743-1747
Comptes du syndic Arnaud Gaultier de la Trimouille.
1757-1784
Recettes et dépenses journalicres. 1783-1784
Comptes de la sceur Nepveu. 1715-1724
Comptes de la sceur Mongibau. 1745-1748
Frais de voyages et de procédures. 1687-1783
Comptes de laine et de filasse. 1743-1747
Syndics et économes. 1686-1748
Correspondance recue par les directeurs et syndics.
1709-1787
Frais d entretien des religieuses. 1691-1737
Pensionnaires et domestiques. 1708-1744
Honoraires des médecins et apothicaires. 1686-1741



INDEX ALPHABETIQUE

Les noms de lieux sont en italique, les noms de personnes en
minuscules. Les références précédées du mot « Hautefort » renvoient a
l'appendice (archives de I'hopital d'Hautefort).

Abriat : Hautefort B 23.

Agonac : 64 H 10.

Allabé, trésorier de 1'hopital général de Périgueux : 95 H 4-5.
André : 83 H 17.

Anlhiac : 39 H6.

Annesse : 9 H 5.

Ansel : 83 H 30.

Antonne : 64 H 10.

Agquitaine, Congrégation des Fréres Mineurs réformés : 39 H 1.

Arbonneau de la Chatagnére : 93 H 14.
Armand (Jean), bourgeois de Plazac : 10 H 7.
Artiguelongue (dioc. de Bordeaux), bénéfice : 76 H 1.
Atur : 75 H4.

Aubeterre (Charente), commanderie : 76 H 1.
—  Cordeliers : 37 H 1.

Aumone (I') prés Nontron : 93 H 1-2.
Auriac-du-Périgord : 90 H 4.

Avril (Léonard) : 72 H 3.

Ayen (Correze), chatellenie : 20 H 4.

Ayen (comte d') : Hautefort E 11.

Aymerique (d") : 97 H 13.

Babut : 83 H 3.

Badefols (-sur-Dordogne), seigneurie : 34 H 8.
Badeix, prieuré de Grandmontains : 46 H 1.
Baudet : Hautefort B 25.

Beaulieu : 9 H5,36 HS.

Beaumont, Filles de la Foi : 65 H 1.

— hopital : 80 H 1-9.

Beaupoil de Saint-Aulaire, abbesse de Ligueux : 53 H 5.
Beauregard (-de-Terrasson), hopital : 81 H 1.
Bécheau : 92 H 5.

Belengard : Hautefort B 24.

Belves, Dominicains : 44 H 1.

— Filles de la Foi: 66 H 1.

— hopital : 82 H 1-10.

—  Pénitents blancs : 105 H 1.

— religieuses de Sainte-Marthe : 82 H 8-10.

Bergerac : 83 H 2-3.

— Carmes: 31 H 1.

—  chirurgien de 1'hopital. Cf. Bléoud.

— commanderie et hopital du Saint-Esprit : 83 H 1.

—  Cordeliers : 38 H 1.

— Filles de la Foi: 67 H 1-2.

— hopital : 83 H 1-54.

— moulins : 83 H 4.

— ceuvre pie de la Charité pour les bouillons des pauvres : 101 H
1-4.

— ceuvre pie de la Miséricorde pour les pauvres de la Madeleine :
100 H 1-2.

—  Récollets : 48 H 1, 83 H 45.

— religieuses de Sainte-Marthe : 83 H 49-50.

— syndic de I'ceuvre pie de la Charité pour les bouillons des
pauvres. Cf. Beyssalance (Laurent).

— syndics de I'hopital. Cf. Biou, Chevalier de Laubanie,
Duqueyla (Armand), Grelier (Pierre), Lafon-Delort, Nycaud
(Jean), Planteau (Jean).

Bertrangeas (René), syndic de 'hopital d'Hautefort : Haute-fort E 15.

Bertric : 77 H 1.

Bessines-Delort : 92 H 3.

Beylot: 94 H 1-2.

Beynac (de) : 97 H 15.

Beyssalance (Laurent), syndic de I'ceuvre pie de la Charité pour les
bouillons des pauvres de Bergerac : 101 H 4.

Biou, syndic de 1'hopital de Bergerac : 83 H 42.

Bioule (Tarn-et-Garonne), cure : 32 H 3.

Blanchet de la Sabliére (Alphonse), prieur de Saint-Angel : 17 H 1.

Blancheton (Francois) : 93 H 2.

Bléoud, chirurgien de 1'hopital de Bergerac : 83 H 51.

Boisseuilh, métairie de Néboule : Hautefort B 3.

Bonfils de Lamoissie (Barbe), religieuse de Sainte-Marthe : 82 H 8.

Bordeaux, chateau de la Lune : 32 H 10.

— faubourg : 32 H 10.

Born, prieuré d'Augustins : 4 H 1.

Bort (Pierre de), chantre de la collégiale de la Rochebeaucourt : 12
H 8.

Boschaud, abbaye de Cisterciens : 33 H 1.

Bosredon: 21 H 7.



Boucherie (Marie), religieuse de Sainte-Marthe : 82 H 9.
Bouchier de Vignéras : 103 H 1.

Bouilhac (Pierre de), abbé de Souillac : 90 H 3.
Bougquerie (la), curé. Cf. Selves (Frangois).

Bourdeilles, hopital : 84 H 1.

Bourdeix (le), tenance du Fermigier : 93 H 4-7.
Bourssault (Jean), prieur de Salles-Lavalette : 25 H 1.
Bourzac, prieur. Cf. Moncrif (Pierre de).

prieuré de Bénédictins : 13 H 1.

Bouthinon : 93 H 12.

Brachet de Lagorce : Hautefort B 25.

Brantome : 12 H 5.

abbaye de Bénédictins : 12 H 1-8.

chapelle Sainte-Catherine : 12 H 8.

église : 12 H 2.

officiers de justice : 12 H 2.

Brassac : 12 H6.

Brassens : 92 H 11.

Briquet (Frangois), prieur de Saint-Angel : 17 H 1.

Brive (Corréze), Clarisses : 20 H 7.

Bruges (Gironde) : 32 H 11.

Bruneau (Rose) : 83 H 11.

Bruzac, maladrerie a Saint-Pierre-de-Cole : 94 H 10 et 12.
Bugue (le), abbaye de Bénédictines : 51 H 1-3.

Bussac, moulins : 5H 1.

Bussac (Marie de), supérieure de I'hdpital de Nontron : 93 H 36.
Bussiere-Badil, prieuré de Bénédictins : 27 H 1-2.
prieurs. Cf. Colonges (Martial de), Cuissot (Gilbert).

C

Cadouin, abbaye de Cisterciens : 34 H 1-12.

abbé : 97 H 17.

confrérie du saint Suaire : 106 H 1.

prieur. Cf Roze.

Campet de Saujon : 92 H 16.

Campsegret : 94 H 8.

Castangt : 89 H 1.

Castres (Tarn), Chartreux : 32 H 1.

Celerier : 88 H 3.

Celles : 6 H 1.

Cellier (Frangois), curé : 100 H 2.

Cénac: 1 H11.

prieuré de Bénédictins : 28 H 1.

Chalard (le), prieuré de Bénédictins : 29 H 1.

Champcevinel : 56 H 1.

Champeix, métairie & Coubjours : Hautefort B 5.

ténement : Hautefort E 12.

Chanaud de Lescaud : 83 H 27.

Chancelade : 3 H 3.

abbaye d'Augustins : 3 H 1-11.

Chaneau de Saint-Martin : 83 H 26.

Chantérac : 9 H 5.

Chantérac (Mme de) : 83 H 26.

Chapelle : 87 H 1.

Chapelle-Faucher (la) : 12 H 6.

Chapelle-Gonaguet (la) : 9 H S, 53 H 3.

Chapelle-Montmoreau (la), prévoté de Bénédictins : 14 H 1-2.

Chapelle-Mouret (la), tenance a Terrasson : 20 H 11.

Chaperon de la Roche (Charles), syndic de 1'hopital de Nontron : 93
H 26 et 40.

24

Chapon du Béatiment : 88 H 4.

(Raymond) : 94 H 11.

Chariéras (Jean), syndic de I'hopital d'Hautefort : Hautefort E 26-27.
Charles (Jean), syndic de 1'hopital de Mussidan : 92 H 25.
Charlie (la), métairie a La Nouaillette : Hautefort B 7.
Chastanet (Daniel), syndic de I'hdpital de Mussidan : 92 H 28.
Chatillon, syndic de I'hdpital de Nontron : 93 H 28.

Chdtres, abbaye d'Augustins : 7 H 1-2.

Chauchieres (les), maladrerie a Périgueux : 94 H 10-11.
Chenours : Hautefort B 25.

Cherveix-Cubas, métairies de Lafon et du Temple : Hautefort B 4.
Chevalier de Cablan : 48 H 1.

Chevalier de Laubanie, syndic de I'hopital de Bergerac :83 H 44.
Clément XI. pape : 112 H 1.

Clermont de Piles (de) : 83 H 7.

Ceeuille : 94 H 1.

Colonges (Martial de), prieur de Bussiére-Badil : 27 H 1.
Combéranche, commanderie : 77 H 1.

Condat-sur-Trincou : 12 H 6.

Condat-sur-Vézere, commanderie : 78 H 1-2.

Constantin (de) : 80 H 4.

Cornille : 64 H 10.

Coubjours, métairie de Champeix : Hautefort B 5.
Coulombier (le), domaine a Sarlat : 97 H 4.

Coutausse : 83 H 13.

Couturon (Pierre) : 39 H 5.

Creyssensac, paroisse : 42 H 1.

Crosvieil, moulin prés Périgueux : 3 H 3.

Crozetiére : Hautefort B 26.

Cubas, prieuré de Fontevristes : 71 H 1, Hautefort E 7.
Cuissot (Gilbert), prieur de Bussi¢re-Badil : 27 H 1.

D

Daixne (Richard) : 21 H 6.

Dalon, abbaye de Cisterciens : 35 H 1.

abbé : Hautefort E 8.

Darots (les) : 94 H 5-6.

Debetz : 88 H 5.

Debetz de Lasbroulhas (Jean), syndic de I'hopital d'Hautefort :
Hautefort E 22-23.

Degreézes, notaire : 1 H 5-6.

Delacombe, notaire : 1 H 6.

Delage (Gabrielle), fille de Sainte-Marthe : 92 H 4 et 8.

(Guillaume), curé de St-Médard-de-Mussidan : 92 H 4-7.

Delaplagne (Germain) : 93 H 2.

Delpit (Jean), syndic de la Miséricorde de Saint-Avit-Sénieur : 104
H2.

Delpy : 88 H 8.

Desfarges (Jacques) : 36 H 14.

Dessoudeys (Etienne) : 92 H 13.

Devaulx (Jean) : 37 H 1.

Devaux : 88 H 6, Hautefort B 27.

Devillesuzanne : 92 H 17.

Dezon, syndic de I'Hotel-Dieu de Montignac : 90 H 15.

Diot (sceur Jacquette) : 97 H 24.

Domme : 1 H 11.

Grands Augustins : 1 H 1-15.

hopital : 85 H 1-2.

port et péage : 1 H 12.



Dordogne, riviére : 5T H 1.

Douchapt : 12 H 6.

Doumen : Hautefort B 28.

Douzillac : 32 H 5.

Ducheyron de la Bonnelie (Jacques) : 92 H 6.

Duclaud : 103 H 1.

Duguérard (Pierre), syndic de I'hopital d'Hautefort : Haute-fort
E 28-30.

Dulac (Antoine), syndic de I'hdpital de Mussidan : 92 H 25.

Dumas, prieur de Saint-Jean-de-Cole : 11 H 1.

Dupuy, trésorier de I'hdpital général de Périgueux : 95 H 4.

Dupuy de Montferrier, syndic de 'hopital Sainte-Marthe de
Périgueux : 94 H 16.

Dupuy de Trigonan (Jean) : 2 H 1.

Duqueyla (Armand), syndic de 1'hopital de Bergerac : 83 H 41.

Dusault (Jean), prieur de Nailhac : 22 H 1.

E

Excideuil, Clarisses : 59 H 1.

Cordeliers : 39 H 1-8.

hopital : 86 H 1.

Excideuil (marquis d') : Hautefort E 9.
Eymet, cimetiére protestant : 97 H 7.
hopital : 87 H 1-2.

négociant. Cf. Pesquié (Thomas).
religieuses de Sainte-Marthe : 87 H 1.

F

Faye (la), prieuré d'Augustins : 9 H 1-6.

prieuré de Grandmontains : 47 H 1.

Fermigier (le), tenance au Bourdeix : 93 H 4-7.

Ferriéres de Sauvebceuf (Charles de), abbé de Saint-Amand-de-Coly
:8HI.

Feuillade, syndic de I'hdpital de Nontron : 93 H 28.

Feuillade (la) : 20 H 7.

Fontaines, prieuré de Fontevristes : 72 H 1-3.

Fontgaufier, abbaye de Bénédictines : 52 H 1-3.

Fonvielhe de Monlong (de) : 83 H 8.

Forien de Villopré (Thibaud), syndic de I'hpital de Nontron : 93 H
25.

Fornial (le), métairie a la Nouaillette : Hautefort B 8.

ténement : Hautefort E 9.

Franchie (Bernard) : 20 H 5.

Frescarode : 83 H 24.

Fronsac (Gironde) : 32 H 12.

Galinas : 83 H 19.

Gardonne, consistoire : 97 H 7.

Gaubert (Mme de) : 97 H 31.

Gaultier (Frangois) : 22 H 3.

Gaultier de la Trimouille (Arnaud), syndic de I'hopital d'Hautefort :
Hautefort E 33.

Gauzy (Guillaume), prieur de Saint-Angel : 17 H 1.

Geoffre de Terrefort : 80 H 3.

Giroud : 93 H 13.

Goumot : Hautefort B 29.

25

Gourdon (de) : 85 H 1.

Gouts : 16 H 1.

Gouyon : Hautefort B 30.

Gouzot, trésorier des hopitaux de Sarlat : 97 H 22.

Granger : 83 H 25.

Grangier (Jean), syndic de I'Hotel-Dieu de Montignac : 90 H 13.
Grelier (Pierre), syndic de I'hdpital de Bergerac : 83 H 38.
Gueret, Visitandines : 75 H 1.

Hautefort : Hautefort B 1.

hopital : 88 H 1-12, Hautefort A 1-F 5.

précepteurs : Hautefort C 1.

prétres séculiers : Hautefort C 1.

syndics de I'hopital. Cf. Bertrangeas (Ren¢), Chariéras (Jean),
Debetz de Lasbroulhas (Jean), Duguérard (Pierre), Gaultier de
la Trimouille (Arnaud), Lacoste (Isaac de), Lidonne de la
Fayolle (Nicolas), Martin (Frangois), Reynaud (Pierre), Saint-
Léger (Frangois de), Villotte (Joseph).

Hautefort (Jacques-Frangois d') : 88 H 1, Hautefort A 1.

(marquis d') : Hautefort E 10.

I-J

Isle, riviére : 3 H 5.

Issigeac, hopital : 89 H 1.

Javerlhac : 41 H S.

Joffre de la Bertlhounie : 88 H 7.

Jouasse, métairie a Saint-Aignan : Hautefort B 2.
Joyet : Hautefort B 31.

L

La Baume-Forsac (de) : 83 H 18.

La Bermondie (Joseph de), vicomte d'Auberoche : 39 H 8.

Labrousse de Lascaux (Jean de), syndic de 1'Hotel-Dieu de
Montignac : 90 H 14.

Labrousse de Verteillac : 93 H 7.

Labrousse du Peyrat (de), directeur de 1'hopital de Nontron : 93 H
39.

Lachapelle (Frere), Récollet : 50 H 1.

Lachaud : Hautefort B 35.

Lacoste (Bernard), curé de La Villedieu : 20 H 9.

(Isaac de), syndic de I'hopital d'Hautefort : Hautefort E 14.

(Marie) : 83 H9.

Lacropte : 68 H 1.

Lafaye, prieuré a Léguillac-de-Lauche : 95 H 1.

Lafon, métairie a Cherveix-Cubas : Hautefort B 4.

Lafon-Delort, syndic de 'hdpital de Bergerac : 83 H 43.

Lafond (Francois), juge de Saint-Yrieix : Hautefort B 26.

Lafont (Charles) : 94 H 15.

Lagrange (de) : 83 H 28.

Lajugie : Hautefort B 32.

Lalinde, temple : 83 H 5.

Lamonzie-Saint-Martin, curé. Cf. Leygue (Pierre).

prieuré de Bénédictines : 58 H 1.

Lapeyre, tenance a Saint-Martin-le-Pin : 93 H 4-7.

Laporte (Etienne) : 53 H 2.

Larche (Corréze), chatellenie : 20 H 4.



Lardés (Jacques) : 39 H S.

La Sayete (Francoise de), abbesse de Sainte-Claire de Périgueux :
62 H 1.

Laserre (Jeanne) : 90 H 7.

La Tour du Roc (de) : 97 H 12.

Laury: 94 H 1.

Laval (Guillaume), chirurgien : 93 H 6.

Laval de Villac : 83 H 12.

La Valette (baron de) : 83 H 26.

Léguillac-de-Cercles : 12 H 6.

Léguillac-de-Lauche : 9 H4,75 H 4.

prieuré de Lafaye : 95 H 1.

Lempzours : 53 H 4.

Lescure, trésorier de I'hopital de Nontron : 93 H 31.

Leygue (Pierre), curé de Lamonzie-Saint-Martin : 97 H 28-29.

Lidonne : Hautefort B 33.

(Nicolas) : 22 H 3.

Lidonne de la Fayolle (Nicolas), syndic de 'hopital d'Hautefort :
Hautefort E 17-18.

Ligueux, abbaye de Bénédictines : 53 H 1-5.

abbesse. Cf. Beaupoil de Saint-Aulaire.

forét : 53 H 4.

Lombraud, moulin a Saint-Pardoux-de-Feix : 19 H 1.

Loubet, trésorier de I'hopital général de Périgueux : 95 H 5.

Louis XI: 34 H 3 et 8.

Lusignac : 6 H 1.

Lussas : 41 H 5.

Macerouze : 83 H 23.

Mallet (Pierre) : 20 H 12.

Manzac : 15H 1,73 H 2.

prieuré de Bénédictins : 15 H 1.

Maraval : 97 H 13.

Marchapt des Bories (Guillaume), syndic de I'hopital de Nontron :
93 H 27.

Marcilhaud de Bussac (Jérome), syndic de 1'hopital de Nontron : 93
H 29.

Mareuil (Jean de), évéque d'Uzes : 34 H 4.

Marsac :3H3et5.

Martel (Antoine), syndic de I'Hotel-Dieu de Montignac : 90 H 12.

Martin (Frangois), syndic de 1'hopital d'Hautefort : Hautefort E 24-

25.

(Jean) : 90 H 7.

Martin de Jailhac (Joseph) : 94 H 15.

Martin de Serviére (de) : 94 H 15-16.

Marty de la Martinie (Marc-Antoine) : 83 H 11.

Massiot (de) : 94 H 18.

Mazerat de la Chapoulie. syndic de I'hopital de Nontron : 93 H 38.

Maziére du Reclaud (Frangois), syndic de 1'hopital de Nontron : 93
H 29.

Mensignac : 9 H5,29 H 1.

Merens (de) : 83 H 29.

Merlande, prieuré d'Augustins : 5 H 1.

Meynard, trésorier de 'hopital de Mussidan : 92 H 32.

Meyrignac de Boyt : 97 H 12.

Milhac-de-Nontron : 36 H 6,64 H9.

maladrerie : 94 H 10 et 13.

Moliéres : 34 H 10.

26

Monbazillac, consistoire : 97 H 7.

Moncrif (Pierre de), prieur de Bourzac : 13 H 1.

Mongibau (sceur) : Hautefort E 36.

Monpaczier, Pénitents blancs : 107 H 1.

Montagnac-la-Crempse : 94 H 8.

Montaigne (Barthélémy de), abbé de Terrasson : 20 H 1.

Montcug (Lot ?) : 39 H 1.

Montesquieu (de) : 96 H 1.

Montignac, Clarisses : 60 H 1,90 H 1.

Cordeliers : 40 H 1-5.

Cordeliers : 40 H 3.

Hotel-Dieu : 90 H 1-23.

juridiction : 90 H 1.

Miséricorde : 91 H 1.

syndics de I'Hotel-Dieu. Cf. Dezon, Grangier (Jean), Labrousse

de Lascaux (Jean de), Martel (Antoine), Requier-Laterriére.

Montravel, juridiction : 32 H6, 78 H 1.

Montrem, bureau de charité : 102 H 1.

Mosnier de Planeaux (Suzanne de), prieure de Saint-Pardoux-la-
Riviére : 64 H 4.

Mouroux : Hautefort B 34.

Muret (Pierre) : 39 H 5.

Mussidan : 92 H 22.

hopital : 92 H 1-34.

religieuses de Sainte-Marthe : 92 H 7.

syndics de I'hopital. Cf. Charles (Jean), Chastanet (Daniel),

Dulac (Antoine), Pinquet (André), Rambaud de Lacroze

(Joseph), Sussac (Barthélémy).

trésorier de I'hopital. Cf. Meynard.

Mussidan (seigneur de) : 30 H 1.

N

Nailhac : Hautefort B 6.

dimes : 22 H 4.

prieur. Cf. Dusault (Jean).

prieuré de Bénédictins : 22 H 1-4.

Naussannes : 34 H 10.

Néboule, métairie a Boisseuilh : Hautefort B 3.

ténement : Hautefort E 7.

Nepveu (sceur) : Hautefort E 35.

Neyrac (Gironde) : 32 H 13.

Noailles (duc de) : 20 H 4.

Nontron : 41 H4,93 H 3.

chapelle Saint-Roch : 93 H 22.

Clarisses : 61 H 1-2,93 H5 et 15.

Cordeliers : 41 H 1-7.

directeur de I'hdpital. Cf. Labrousse du Peyrat (de).

halle et minage : 93 H 8.

hopital : 93 H 1-41.

sceurs de Saint-Maixent : 93 H 36.

supérieure de 'hopital. Cf. Bussac (Marie de).

syndics de I'hdpital. Cf. Chaperon de la Roche (Charles),
Chatillon, Feuillade, Forien de Villopré (Thibaud), Marchapt
des Bories (Guillaume), Marcilhaud de Bussac (Jérome),
Mazerat de la Chapoulie, Maziéres du Reclaud (Frangois),
Pastoureau de Labesse, Patoureau du Coutirant (Frangois),
Texier (Frangois).

terre de I'Aumone : 93 H 1-2.

trésorier de I'hopital. Cf. Lescure.



Nouaillette (la), confrérie des Agonisants et de I'Adoration
perpétuelle : 108 H 1.

— métairie de la Charlie : Hautefort B 7.

— métairie du Fornial : Hautefort B 8.

Noujaréde (la), métairie a Saint-Pardoux-la-Riviére : 64 H 7.

Nycaud (Jean), syndic de I'hopital de Bergerac : 83 H 39.

P

Palluaud (Charente), prieuré de Bénédictins : 24 H 1.

Palud (la), métairie a Tourtoirac : Hautefort B 9.

Paris, maison rue Saint-Honoré : 92 H 3.

Parry (Antoine), curé de Saint-Crépin : 43 H 2.

Pastoureau de Labesse, syndic de I'hopital de Nontron : 93 H 30.

Patoureau du Coutirant (Frangois), syndic de 1'hopital de Nontron :
93 H 26-27 et 40.

Paty (de), abbé de Tourtoirac : 21 H 8.

Paul V, pape : 109 H 1.

Pauliac de la Roussie (de) : 97 H 13.

Pazayac : 20 H 7.

Perduceix, prévoté de Bénédictins : 16 H 1 Périgord (comte de) : 32
H4.

Périgueux :3H 6,36 H7,45 H6.

— abbesse de Sainte-Claire. Cf. La Sayete (Frangoise de).

— chapelle Saint-Jean de la Cité : 114 H 1.

— Clarisses : 62 H 1-3.

— confrérie de Notre-Dame en I'église des Augustins : 109 H 1.

— confrérie de Saint-Augustin et de Sainte-Monique en 1'église
des Augustins : 110 H 1.

— confrérie de Saint-Jacques : 113 H 1.

— confrérie de Sainte-Anne en I'église Saint-Front : 112 H 1.

— confrérie des Ames du Purgatoire en 1'église Saint-Front : 111
H 1.

— consulat : 75 H 3.

—  Cordeliers : 42 H 1-2.

— Dominicains : 45 H 1-6.

—  évéché : Hautefort B 10.

— faubourgs de Tournepiche : 94 H 4.

— Filles de la Foi : 68 H 1-4.

—  Filles de Notre-Dame : 70 H 1-3.

— Grands Augustins : 2 H 1-3.

— Hopital général : 95 H 1-6.

— Hopital Sainte-Marthe : 94 H 1-30.

— maison Beylot : 94 H 1-2.

— maison rue de Taillefer : 94 H 3.

— maladrerie des Chauchiéres : 94 H 10-11.

— ouvroir Duclaud-Bouchier de Vignéras : 103 H 1.

— paroisse Saint-Front : 94 H 1-2.

—  paroisse Saint-Silain : 36 H 8.

—  Pénitents blancs : 114 H 1.

—  Pénitents bleus : 115 H 1.

—  Pénitents noirs de Sainte-Croix : 116 H 1-2.

— Récollets : 49 H 1-2.

— syndic de I'hdpital Sainte-Marthe. Cf. Dupuy de Montferrier.

— trésoriers de I'hopital général. Cf. Allabé, Dupuy. Loubet.

—  Ursulines : 73 H 1-4.

— Visitandines : 75 H 1-7.

Pesqui¢ (Thomas), négociant a Eymet : 90 H 23.

Petit-Change (le), fief prés Périgueux : 94 H 5-6.

Peyrat (le) (Charente), prieuré d'Augustins : 6 H 1.

Peyrouse, abbaye de Cisterciens : 36 H 1-14.

27

Peyzac: 79 H 1.

Philip (Marthe-Angele) : 97 H 29-31.

Pinquet (André), syndic de 'hopital de Mussidan : 92 11 27.
Pizou (le) : 32 H7.

Planteau (Jean), syndic de I'hdpital de Bergerac : 83 H 40.
Plazac, bourgeois. Cf. Armand (Jean).

Pomport, dimes : 34 H 11.

Poncelet (Jean-Pierre) : 20 H 13.

Ponteyraud, prieuré de Bénédictines : 54 H 1.

Porcher de Polignac (Frangois) : 83 H 10.

Pouget : 80 H 2.

— (Léonard) : 92 H 10.

Prigonrieux : 83 H2.

Prioreau : 83 H 18.

Queyssac : 94 H 8.

Rafailhac : Hautefort B 35.

Rafard : Hautefort B 36.

Ramade : Hautefort B 37.

Rambaud de Lacroze (Joseph), syndic de I'hdpital de Mussidan : 92
H 29-31.

Rasteau de Lanoue : 83 H 20.

Ravillon : 97 H 3.

Razac-sur-1'Isle, moulin de Sieurac : 9 H 6.

Razet: 94 H 12.

Renaudie : Hautefort B 36.

Renaudiéres de la Borie (Salomon) : 92 H 14.

Requier-Laterriére, syndic de 1'Hotel-Dieu de Montignac : 90 H 16.

Reynaud (Pierre), syndic de I'hopital d'Hautefort : Hautefort E 31-
32.

Ribérac : 29 H 1.

Rochebeaucourt (la), chantre de la collégiale. Cf. Bort (Pierre de).

— maladrerie : 94 H 10.

Roche-Saint-Hilaire (la), moulin a Tourtoirac : 21 H 5.

Roumagiéres (Antoine) : 92 H 15.

Rousseau : Hautefort B 38.

Roux : 101 H 3.

Roux de Campagnac : Hautefort B 39.

Roze, prieur de Cadouin : 34 H 7.

S

Sagelat : 44 H 1.

Saint-Aignan : Hautefort B 1.

— dimes : Hautefort B 10-11.

— m¢étairie de Jouasse : Hautefort B 2.

Saint-Amand-de-Coly, abbaye d'Augustins : 8 H 1-3.

— abbé. Cf. Ferriéres de Sauvebceuf (Charles de).

Saint-Angel : 41 H 5.

—  prieuré de Bénédictins : 17 H 1.

— prieurs. Cf. Blanchet de la Sabli¢re (Alphonse). Briquet
(Frangois), Gauzy (Guillaume), Vielban de Gramond (Joseph).

Saint-Apre : 9 H 5,29 H 1.

Saint-Astier (sceur) : 89 H 1.

Samt-Avit-Sénieur. Miséricorde : 104 H 1-2.

— syndic de la Miséricorde. Cf. Delpit (Jean).

Saint-Benoit prés Périgueux, prieuré de Bénédictines : 55 H 1-2.

Saint-Clar (de) : 97 H 14.

— administrateur de I'Hotel-Dieu de Sarlat : 97 H 22.



Saint-Crépin, curé. Cf. Parry (Antoine).

Saint-Cyprien. hopital : 96 H 1.

justice : 10 H 3.

prieuré d'Augustins : 10 H 1-7.

Saint-Front-la-Riviere : 14 H 2.

Saint-Jean-de-Cole, prieur. Cf. Dumas.

prieuré d'Augustins : 11 H 1-4.

Saint-Jory-de-Chalais : 36 H9.

Saint-Julien-de-Bourdeilles : 12 H 6.

Saint-Julien-de-Crempse : 94 H 8.

Saint-Laurent-de-Gogabaud : 36 H 10.

Saint-Léger (Frangois de), syndic de I'hopital d'Hautefort :
Hautefort E 19-21.

Saint-Maixent (Deux-Sévres), sceurs hospitaliéres : 93 H 36

Saint-Martial-de-Valette : 41 H 5.

Saint-Martin-de-Fressengeas : 36 H 6.

Saint-Martin-de-Ribérac : 32 H 8.

Saint-Martin-le-Pin : 32 H 8.

tenance de Lapeyre : 93 H 4-7.

Saint-Médard-d'Excideuil : 39 H 6.

Saint-Médard-de-Mussidan, curé. Cf. Delage (Guillaume).

métairie de Villedieu : 92 H 4-5.

Saint-Pardoux-de-Feix : 12 H 5.

moulin de Lombraud : 19 H 1.

Saint-Pardoux-la-Riviere : 64 H 6.

confrérie paroissiale : 117 H 1.

cure : 64 H 8.

Dominicaines : 64 H 1-12.

métairie de la Noujaréde : 64 H 7.

prieure. Cf. Mosnier de Planeaux (Suzanne de).

Saint-Pierre-de-Cole : 12 H 6.

maladrerie de Bruzac : 94 H 10 et 12.

Saint-Raphaél : 39 H 6.

Saint-Robert, prévot : Hautefort E 12.

Saint-Romain, prieuré de Bénédictins : 18 H 1

Saint-Saud : 36 H 10,61 H 1.

Saint-Seurin-de-Prats : 57 H 1.

Saint-Sulpice-d'Excideuil : 21 H 7.

Saint-Supéry (Jean-Baltazar de) : 69 H 1.

Saint-Valentin (Haute-Vienne), prieur. Cf. Vergniaud (Léonard).

prieur¢ de Bénédictins : 23 H 1.
Saint-Vivien-d'Euche, prieuré de Bénédictins : 19 H 1.
Saimt-Yrieix (Haute-Vienne), juge. Cf. Lafond (Frangois).
Sainte-Marie-de-Chignac : 62 H 2.

Salignac, Croisiers : 43 H 1-3.

habitants : 43 H 2.

Salles-Lavalette (Charente), prieur. Cf. Bourssault (Jean).
prieuré de Bénédictins : 25 H 1.

Salleton : 88 H 8.

Salvetat (la) : 34 H 10.

Sargenton : 83 H 21.

Sarlat : 97 H 5.

administrateur de 1'H6tel-Dieu. Cf. Saint-Clar (de).
Clarisses : 63 H1-3,90H 1.

consistoires du diocése : 97 H 7.

domaine du Coulombier : 97 H 4.

évéque : SOH 1.

faubourg de 1'Endrevie : 97 H 2-3.

Filles de la Foi : 69 H 1.

Hoépital général : 97 H 1.

28

hopitaux : 97 H 1-31.

Récollets : 50H 1,63 H 1.

trésorier des hopitaux. Cf. Gouzot.
Sauliére : 94 H 17.

Sauret : 97 H 16.

Savignac (Mme de) : 81 H 1.

Segui (Jean) : 36 H 14.

Segure : Hautefort B 28.

Selves (de) : 97 H 11.

(Frangois), curé de la Bouquerie : 80 H 2.
Sept-Fonts, prieuré de Bénédictines : 56 H 1.
Sergeac, commanderie : 79 H 1.

Sieurac, moulin a Razac-sur-1'Isle : 9 H 6.
Sorges : 36 H 10.

Souffron de Rozier : 21 H 8.

Souillac (Lot), abbaye : 90 H 3.

abbé. Cf. Bouilhac (Pierre de).

Sourzac, prieuré de Bénédictins : 30 H 1.
Sussac (Barthélémy), syndic de I'hdpital de Mussidan : 92 H 26.

T

Tayac : 51 H 3.

Teilhet : Hautefort B 40.

Temple (le), métairie a Cherveix-Cubas : Hautefort B 4.
Terrasson, abbaye de Bénédictins : 20 H 1-13.
abbés. Cf. Montaigne (Barthélémy de), Villepreux (Jean de).
chatellenie : 20 H 4.

curé¢ : 20 H 8.

hopital : 98 H 1-2.

novales : 20 H 8.

Pénitents blancs : 118 H 1.

tenance de la Chapelle-Mouret : 20 H 11.
Testard de Lambertie (Jean de) : 3 H 11.
Testard du But (Samuel de) : 3 H 11.

Texier (Francois), syndic de I'hdpital de Nontron : 93 H 25.
Teyssendier de la Joubertie (Jean) : 92 H 12.
Teytut : 88 H 6.

Thenon, dimes : Hautefort B 10 et 12.

Theulier : 21 H 5.

Thiviers : 36 H 11.

Toulouse. Chartreux : 32 H 1.

Tourtoirac : 21 H3 et 6.

abbaye de Bénédictins : 21 H 1-8.

abbé. Cf. Paty (de).

dimes : 21 H 4.

juge. Cf. Vergniaud (Eymeric).

métairie de la Palud : Hautefort B 9.
moulin de la Roche-Saint-Hilaire : 21 H 5.
Trélissac : 75 H4,94H 7.

Trémolat : 34 H 10.

prévoté de Bénédictins : 26 H 1-2.
Tresseroux, prieuré de Bénédictines : 57 H 1.

Uu-v

Urbain VIII, pape : 37 H 1.

Uzes (Gard), évéque. Cf. Mareuil (Jean de).
Valette (la) (Charente), Ursulines : 74 H 1.
Vanxains : 32 H9.

Vassal (de) : 83 H 14.



Vauclaire : 32 H 4.

—  Chartreux : 32 H 1-15.
Vaunac : 36 H 11.

Verdier (le), maison noble : 78 H 2.
Vergnaud : 88 H 3.

Vergniaud (Eymeric), juge de Tourtoirac : 21 H 1.
—  (Léonard), prieur de Saint-Valentin : 23 H 1.

Verteillac : 29 H 1.
Veyrinas, a la Chapelle-Gonaguet : 53 H 3.
Veyry : 83 H 22.

Vielban de Gramond (Joseph), prieur de Saint-Angel : 17 H 1.
Vieussens (Marie), religieuse de Sainte-Marthe : 82 H 10.
Villedieu, métairie a Saint-Médard-de-Mussidan : 92 H 4-5.
Villedieu (la), curé. Cf. Lacoste (Bernard).
Villefranche-du-Périgord, hopital : 99 H 1-2.

Villepreux (Jean de), abbé de Terrasson : 20 H 1.

Villotte (Joseph), syndic de 1'hopital d'Hautefort : Hautefort E 16.

29



TABLE DES MATIERES

Introduction
I- ORDRES D'HOMMES
Grands Augustins :

1 H : Couvent de Domme.
2 H : Couvent de Périgueux.

Chanoines réguliers de Saint-Augustin :

3 H-6 H: Abbaye de Chancelade et dépendances.
7 H : Abbaye de Chatres.

8 H : Abbaye de Saint-Amand-de-Coly.

9 H : Prieuré de la Faye.

10 H : Prieuré de Saint-Cyprien.

11 H : Prieuré de Saint-Jean-de-Cole.

Bénédictins :

12 H- 19 H : Abbaye de Brantome et dépendances.
20 H : Abbaye de Terrasson.

21 H - 23 H : Abbaye de Tourtoirac et dépendances.

24 H - 26 H : Dépendances de 1'abbaye de Saint-
Cybard d'Angouléme.

27 H : Prieuré de Bussiére-Badil.
28 H : Prieuré de Cénac.

29 H : Prieuré du Chalard.
30 H : Prieuré de Sourzac.
Carmes :

31 H : Couvent de Bergerac.
Chartreux :

32 H : Couvent de Vauclaire.
Cisterciens :

33 H : Abbaye de Boschaud.
34 H : Abbaye de Cadouin.

35 H : Abbaye de Dalon.
36 H : Abbaye de Peyrouse.

W L S A e

[eXNe)Nle) NNe)N

~N 9

30

Cordeliers :

37 H : Couvent d'Aubeterre.
38 H : Couvent de Bergerac.
39 H : Couvent d'Excideuil.
40 H : Couvent de Montignac.
41 H : Couvent de Nontron.
42 H : Couvent de Périgueux.

Croisiers :
43 H : Prieur¢ de Salignac.
Dominicains :

44 H : Couvent de Belvés.
45 H : Couvent de Périgueux.

Grandmontains :

46 H : Prieuré de Badeix.
47 H : Prieuré de la Faye.

Récollets :
48 H : Couvent de Bergerac.
49 H : Couvent de Périgueux.
50 H : Couvent de Sarlat.
II - ORDRES DE FEMMES
Bénédictines :

51 H : Abbaye du Bugue.
52 H : Abbaye de Fontgaufier.

53 H-57 H : Abbaye de Ligueux et dépendances.

58 H : Prieuré de Lamonzie-Saint-Martin.
Clarisses :

59 H : Couvent d'Excideuil.

60 H : Couvent de Montignac.

61 H : Couvent de Nontron.

62 H : Couvent de Périgueux.

63 H : Couvent de Sarlat.

Dominicaines :

64 H : Monastére de Saint-Pardoux-la-Riviére.

0 00 OO0 OO0 OO0 o0

O O oo

O O O

[N Ne]

10
10
10
10
10

10



Filles de la Foi :

65 H : Couvent de Beaumont.
66 H : Couvent de Belvés.

67 H : Couvent de Bergerac.
68 H : Couvent de Périgueux.
69 H : Couvent de Sarlat.
Filles de Notre-Dame :

70 H : Couvent de Périgueux.

Fontevristes :

71 H : Prieuré de Cubas.
72 H : Prieuré de Fontaines.

Ursulines :

73 H : Couvent de Périgueux.
74 H : Couvent de la Valette.

Visitandines :
75 H : Couvent de Périgueux.
III - ORDRES MILITAIRES

Ordre de Saint-Antoine de Viennois :
76 H : Commanderie d'Aubeterre.
Ordre de Saint-Jean de Jérusalem :
77 H : Commanderie de Combéranche.
78 H : Commanderie de Condat-sur-Vézeére.
79 H : Commanderie de Sergeac.

IV - HOPITAUX
80 H : Hopital de Beaumont.
81 H : Hopital de Beauregard.

82 H : Hopital de Belves.
83 H : Hopital de Bergerac.

N° d'imprimeur : 425.

11
11
11
11
11

11

11
11

11
11

11

12

12
12
12

12
12
12
12

31

84 H : Hopital de Bourdeilles.

85 H : Hopital de Domme.

86 H : Hopital d'Exeideuil.

87 H : Hopital d'Eymet.

88 H : Hopital d'Hautefort.

89 H : Hopital d'Issigeac.

90 H : Hoétel-Dieu de Montignac.

91 H : Miséricorde de Montignac.

92 H : Hopital de Mussidan.

93 H : Hopital de Nontron.

94 H : Hopital Sainte-Marthe de Périgueux.
95 H : Hopital général de Périgueux.

96 H : Hopital de Saint-Cyprien.

97 H : Hopitaux de Sarlat.

98 H : Hopital de Terrasson.

99 H : Hopital de Villefranche-du-Périgord.

V - AUTRES ETABLISSEMENTS DE CHARITE

100 H - 101 H : (Euvres pies de Bergerac.
102 H : Bureau de charité de Montrem.
103 H : Ouvroir a Périgueux.

104 H : Miséricorde de Saint-Avit-Sénieur.

VI - CONFRERIES

105 H : Belvés.

106 H : Cadouin.

107 H : Monpazier.

108 H : La Nouaillette.

109 H- 116 H : Perigueux.

117 H : Saint-Pardoux-la-Riviére.
118 H : Terrasson.

Appendice

Hopital d'Hautefort (archives conservées dans
I'établissement).

Index alphabétique

13
13
13
13
13
14
14
14
14
15
16
16
16
16
17
17

17
17
17
17

17
17
17
17
18
18
18

19

21



ACHEVE D'IMPRIMER
SUR LES PRESSES
DE L'IMPRIMERIE DE CLAIRVIVRE
(DORDOGNE)
EN JUILLET 1964.



